Relatorio de Desempenho — 3T 2020

Senhores Acionistas,

A Administracdo da MLog S.A. (“MLog” ou “Companhia”), em conjunto com suas subsidiarias
diretas ou indiretas Morro do Pilar (Projeto de Minério de Ferro), Companhia de Desenvolvimento do
Norte Capixaba (Projeto Distrito Industrial e Porto Multiplo em Linhares), Asgaard Navegacdo
(Companhia de Navegacdo de Apoio Maritimo) e CNA — Companhia de Navegacdo da Amazonia
(Companhia de Navegacgdo Fluvial), em atendimento as disposi¢des legais e estatutdrias, submete a
apreciacao dos Senhores o Relatério da Desempenho e as Informacgdes Financeiras Consolidadas da
Companhia, acompanhados do Relatério dos Auditores Independentes, todos referentes ao
trimestre encerrado em 30 de setembro de 2020. Todos os valores mencionados neste relatério,
referentes as Demonstracdes Financeiras da Companhia, sdo apresentados em milhares de reais,
exceto quando indicado de outra forma.

1. Mensagem da Administracdo

De 2016 a 2019, o negdécio de navegacao offshore ndo sé tornou-se operacional, com a
finalizacdo da construgdo e inicio da operacdo da embarcacdo OSRV (Oil Spill Recovery Vessel)
Asgaard Sophia, como abriu uma nova frente com a aquisicdo da Companhia de Navegacdo da
Amazonia (“CNA”), maior transportadora fluvial de éleo e derivados na regido Norte do Brasil. A CNA
trouxe para o grupo: (i) receita adicional; (ii) créditos de AFRMM (Adicional de Frete para Renovagdo
da Marinha Mercante) e (iii) uma reducdo do risco (beta) do grupo pela diversificagdo entre Asgaard
e CNA.

Neste periodo, a CNA se consolidou como lider de mercado, enquanto a Asgaard se
solidificou como a melhor operadora brasileira de navegacdo de apoio a industria de dleo e gés de
acordo com o PEOTRAM - Programa de Exceléncia Operacional em Transporte Aéreo e Maritimo da
Petrobras. Dentre mais de 50 companhias avaliadas anualmente, a Asgaard foi eleita a nimero 1 do
PEOTRAM em cada um dos ultimos 4 anos. Apesar da exceléncia operacional, a Asgaard ainda era
necessdria uma escala minima operacional, que estimavamos em 2 a 4 embarcacdes adicionais.

Apds diversas negocia¢Oes e conforme Fato Relevante divulgado em 19 de fevereiro de 2020,
a MLog celebrou, juntamente com Asgaard e CNA, compromisso vinculante com a Bourbon Offshore
Maritima S.A. (“BOM”) e sua controladora envolvendo: (i) o aumento da frota atual da Asgaard pela
aquisicdo de 3 (trés) embarcagdes AHTS brasileiras de propriedade da BOM (Geonisio Barroso,
Haroldo Ramos e Yvan Barreto) e (ii) uma parceria para operacdo de embarcacbes de apoio maritimo
brasileiras e estrangeiras do grupo Bourbon e do grupo MLog no Brasil. A completa implementacao
desta operagdo contém passos ja concluidos e determinados passos que estdo sujeitos a aprovagdes
de terceiros.

Além de atingirmos uma escala minima operacional e de criarmos uma parceria com uma das
maiores e melhores operadoras de embarca¢des de apoio maritimo no mundo, esta operagdo
possibilita a utilizacdo de créditos do Adicional de Frete para Renovacdo da Marinha Mercante
(“AFRMM”) existentes e futuros gerados pela CNA.
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No mesmo periodo de 2016 a 2019, o Projeto MOPI sofreu sua principal alteracao
estratégica. Inicialmente pensado como um modelo integrado mina-mineroduto-porto, o Projeto
MOPI passou a considerar a producdo prérpia de minério de ferro e alternativas logisticas via
parcerias, se aproveitado da disponibilidade atual da infra-estrutura brasileira, que conta com pelo
menos cinco grandes portos com capacidade ociosa para carregamento de minério no raio de
alcance logistico de nossa mina.

Esta nova estratégia do Projeto MOPI, aliada as fortes altas ocorridas no preco do minério de
ferro desde entdo, foram fundamentais para os avancos ocorridos, sendo o mais importante deles a
retomada as atividades de Licenciamento Ambiental do projeto. No terceiro trimestre de 2019, apds
a execugdo de estudos e atividades relacionadas ao cumprimento das condicionantes da Lincenca
Prévia (“LP”) do Projeto, a MLog protocolou requerimento da Licenca de Instalagcdo (“LI”) do Projeto
MOPI.

Pelos fatos acima, acreditamos que 2020 marca o inicio de uma nova fase operacional para a
MLog.

Com a navegacdo operando ja com escala minima e com uma parceria que aumentara as
chances de crescimento futuro, a holding atuara de maneira mais estratégica na atividade, com foco
especial em novos negdcios (fusdes e aquisicdes e também em projetos comerciais estratégicos) e na
alocacdo de capital da atividade.

Na mineragdo, apds o protocolo do requerimento da LI, iniciamos a remontagem do time
executivo do Projeto MOPI, que focard seus esfor¢os nos avangos técnicos do projeto e,
principalmente, na estruturagdo de novas parcerias comerciais, logisticas e na captacado de recursos
especificos para o desenvolvimento e implantagdo do Projeto.

Os desafios da Companhia, porém, ainda sdo muitos. Com a maior parte de seus ativos em
estagio pre-operacional, especialmente os relacionados ao Projeto Morro do Pilar, a MLog encerrou
o terceiro trimestre de 2020 com volume consolidado de ativo circulante menor do que o de passivo
circulante.

Esta circunstancia esta relacionada principalmente aos valores a pagar pela aquisicdo da CNA
(Obrigagbes na Aquisicdo de Investimentos). A capacidade da Companhia em combinar o
reescalonamento deste passivo, o levantamento de capital adicional ou de executar seu plano de
negdcios, com foco na geracdo de caixa de suas atividades de navegacdo (incluindo a anunciada
operagdo com a BOM) e a conversdo de AFRMM em caixa livre sdo importantes para que suas
atividades operacionais e pré-operacionais ndo sejam comprometidas.

COVID-19

A Administragdo da MLog e suas subsidiarias, seguindo orientagdo da CVM em OFICIO-
CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/n.2 02/2020, analisou os potenciais riscos da pandemia COVID-19 em seus
negdcios.
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Desde a semana de 17 de margo de 2020, a MLog implanta medidas operacionais de reducao
do risco de contaminacdao pelo COVID-19 de seus colaboradores, dentre as quais: utilizacdo de
trabalho a distancia (home office), suspensdo de reunides presenciais que possam ser realizadas
virtualmente, comunicacdo de medidas preventivas de contaminag¢do, questionarios de risco e
atuacao conjunta com seus médicos do trabalho, laboratérios de teste em caso de necessidade e
plano de saude.

Embora seja dificil a realizagdo de previsdo de impactos na Companhia de situagdo tdo
complexa, com cenarios de excecdo e, até certo ponto, exdgenos as decisdes da Administracao, ja
gue o COVID-19, mais que um risco individual da Companhia, é um problema social, a Administracao
elenca abaixo o que acredita serem os principais riscos associados a esta crise, por linha de negécio:

Navegacao

O negdcio de navegacdo da MLog é composto pela navegacdo de apoio a industria de
petrdleo offshore, com a Asgaard, e servicos logisticos a indUstria de petréleo, com a CNA.

A Asgaard opera hoje com contratos firmes e de prazos mais longos, de pelo menos 1 ano,
com a Petrobras, com demanda e prego contratuais garantidos.

Dentre os principais possiveis riscos associados as operac¢des da Asgaard, incluindo BOM,
estao:

- Interrupgdo dos servigos pela Petrobras por motivos de Forga-Maior;

- Interrupgao temporaria da capacidade de prestagdo de servigos pela Asgaard por eventos
relacionados a pandemia, como quarentena sanitdria, falta de pessoal técnico devidamente
qualificado e autorizado e de materiais essenciais a prestacdo de servigos, como 6leo combustivel,
rancho para os tripulantes e pegas para manuteng¢do da embarcacgao;

- Aumento dos riscos operacionais causados por problemas de comunicagdo, controle e
gestdo, todos potencialmente impactados pela atuagdo regulatdria do poder publico.

A CNA opera no transporte de petrdleo cru e derivados com carteira diversificada de clientes,
rotas e produtos na regidao Norte do Brasil. Seus principais clientes sdo Raizen e Petrobras e suas
principais rotas sdao Coari-Manaus e Manaus-Porto Velho, onde sdo transportados petrdleo cru,
diesel, gasolina e outros derivados.

Dentre os principais possiveis riscos associados a CNA, estdo:

- Redugdo da demanda por servigos de transporte de 6leos e derivados em sua regido de
atuacdo, que impactariam negativamente o volume transportado, a receita liquida e o resultado
operacional da companhia;

- Interrup¢do tempordria da capacidade de prestacdao de servigos pela CNA por eventos
relacionados a pandemia, como quarentena sanitaria, falta de pessoal técnico devidamente
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qualificado e autorizado e de materiais essenciais a prestacdo de servicos, como éleo combustivel,
rancho para os tripulantes e pecas para manutencao da embarcacao;

- Aumento dos riscos operacionais causados por problemas de comunicacdo, controle e
gestdo, todos potencialmente impactados pela atuagao regulatdria do poder publico.

Conforme Nota Explicativa 24 sobre seguros, ambas Asgaard e CNA possuem contratos de
seguro que incluem protecdes em casos extremos, mas alguns cenarios citados acima podem estar
fora destas coberturas, com seus impactos sendo mais severos aos resultados da atividade de
Navegacao da MLog.

Mineracao

O negdcio de mineracdo da MLog, cujo principal ativo é o Projeto Morro do Pilar, encontra-se
em estagio pré-operacional. Com isto, os riscos operacionais gerados pelo COVID-19 e associados ao
ativo sdo limitados. Conforme mencionado nas InformacGes e Demonstragdes Financeiras anteriores,
a Companhia realiza esforco de captacdo de recursos para implantacdo do Projeto e a manutencao
do cenadrio de volatilidade e queda dos precos dos ativos pode impactar o valor de seu ativo e a linha
do tempo de implantagdo do Projeto Morro do Pilar.

A Administra¢do da MLog entende que até o momento, ndo é necessario nenhum ajuste em
suas Demonstra¢cGes Financeiras em funcdo do COVID-19 e suas consequéncias, mas esta
acompanhando a evolugdo da pandemia, tanto em nivel global quanto local, e comunicard a seus
acionistas os Fatos Relevantes que possam ser desencadeados pela situagdo conforme surjam novos
acontecimentos.

2. Desempenho Operacional

Demostraremos a seguir os principais indicadores operacionais de nossas subsididrias para o
ultimo ano.

i.  Navegacao Offshore

Em 6 de janeiro de 2020, a Companhia celebrou compromisso vinculante com a BOM e
sua controladora envolvendo: (i) o aumento da frota atual da Asgaard pela aquisicdo de 3
(trés) embarcagdes AHTS brasileiras de propriedade da BOM, (ii) a utilizagdo de créditos do
Adicional de Frete para Renovacdo da Marinha Mercante (“AFRMM”) e (iii) uma parceria
para operagdo de embarcacdes de apoio maritimo brasileiras e estrangeiras do grupo
Bourbon e do grupo MLog no Brasil.
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A completa implementa¢do desta operagdo contém passos ja concluidos, como a
aquisicdo da participacdao de 20% na BOM pela CNA, o uso e a conversdao em caixa de
AFRMM, o direto ao fluxo de caixa livre e a obrigacdo de pagamento de parcelas da divida
com o BNDES destas 3 embarca¢bes AHTSs pela MLog.

Determinados passos que estdo sujeitos a aprovacdes de terceiros, especialmente a
assuncao pela MLog da divida destas embarcacbes junto ao BNDES, que totalizava
aproximadamente US$20 milhdes em 6 de janeiro de 2020 e estd em processo de discussdo
e andlise pelo banco, e a autorizacdo da Petrobras para transferéncia dos contratos
operacionais da BOM para Asgaard.

Os contratos assinados preveem cendrio alternativo caso estas aprovagdes ndo ocorram
até maio de 2021, de forma que neste cendrio a operacdo permaneceria valida, mesmo que
de forma parcial.

Embora estas aprovacGes dependam de terceiros e o cendrio de pandemia tenha
influenciado a velocidade de tramitacdo destes processos, a Administracdo vem realizando
esforcos para que estes passos sejam vencidos o quanto antes, possivelmente no exercicio
de 2020.

Em 2019, a Asgaard foi eleita pela 42 vez seguida a melhor companhia dentre as mais de
50 avaliadas, segundo o PEOTRAM da Petrobras.

No terceiro trimestre de 2020, o indice de operacionalidade do Asgaard Sophia ficou
dentro do esperado e, logo, também sua receita liquida. O trimestre foi marcado, porém, por
uma sequéncia de problemas em um dos AHTSs da BOM.

Embora a Asgaard e BOM tenham tomado todas as precaucbes para minimizar o risco de
casos de COVID entre seus funcionarios, com quarentenas e testagens recorrentes para sua
tripulacdo, uma embarca¢cdo da BOM apresentou dois casos de COVID sequenciais, que
terminaram na contaminacdo de diversos tripulantes e a parada deste barco por quase 30
dias.

N3o por coincidéncia, esta embarcacdo recebe prestadores de servicos terceirizados da
Petrobras, que nao seguiam os mesmos padrdes de precau¢do. Apds o incidente, a BOM
finalmente foi capaz de aprovar padrdoes mais altos para ester terceiros. Assim, a
probabilidade de evento semelhante ocorrer novamente foi reduzida.

Logo apds o reestabelecimento da operacdo desta embarcagdo, a mesma sofreu um
problema técnico que consideramos um evento raro, a quebra de uma peca critica que
precisou ser importada e trocada. Este procedimento prolongou o periodo de
operacionalidade combinada abaixo do esperado.

Apresentamos abaixo a Receita Liquida e operacionalidades mensais do Asgaard Sophia
e dos 3 AHTSs da BOM (ndo auditada) que fazem parte da operacdo descrita acima, mas
ainda ndo sdo consolidados pela MLog:
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Receita Liquida indice de Operacionalidade
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Navegacgao de Cabotagem e Interior

A CNA segue operando seus ativos em niveis préximos ao limite de sua frota atual
dadas as condicGes regionais atuais, tanto climaticas quanto de infra-estrutura de
armazenagem.

A CNA estuda a construgdo de novas embarcacGes para sustentar seu crescimento
organico, ja que qualquer crescimento significativo de receita futura dependera de
aumento da capacidade instalada.

Receita Liquida e Volume Transportado

1719 2719 3T19 47119 1120 2720 3T20

s Net Revenue (R$) e Transported Volume (m3)

Parte importante do resultado da CNA é o Adicional de Frete para Renovac¢do da
Marinha Mercante (“AFRMM?”), regulado principalmente pela lei 10.893 de 2004. O
AFRMM é um tributo federal incidente sobre o frete maritimo que tem como objetivo o
apoio ao desenvolvimento da marinha mercante e da industria de construgdo e
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reparacao naval brasileiras, e constitui fonte basica do Fundo da Marinha Mercante
(FMM).

As aliqguotas do AFRMM variam de acordo com o tipo de produto, transporte e
regido de origem ou destino. Na atividade de transporte fluvial de granéis liquidos na
regidao Norte, a aliquota incidente de AFRMM é de 40% sobre o prego do frete. O
adicional de frete gerado pelos servicos prestados pela CNA é posteriormente creditado
em uma conta vinculada da empresa junto ao Banco do Brasil e pode ser usado pela
CNA, por suas coligadas ou por sua controladora, principalmente para:

a. aquisicdo de embarcagbes novas, para uso proprio, construidas em
estaleiros brasileiros;

b. para intervencdo (jumborizagdo, conversdo, modernizacdo, docagem ou
reparacao) de embarcagdo propria em estaleiro brasileiro;

Cc. para o pagamento de prestacio de principal e encargos de
financiamento concedido com recursos do FMM.

A contabilizagdo do AFRMM segue as regras do CPC 07 (IAS 20). Quando o servico de
frete é finalizado, o valor a receber de AFRMM é reconhecido simultaneamente no ativo
de longo prazo e no passivo nao circulante, como receita diferida, ndo impactando, no
momento inicial, o resultado da CNA. Em um prazo médio de aproximadamente 30
meses, este crédito do AFRMM é depositado na conta vinculada da CNA junto ao Banco
do Brasil. Neste momento o AFRMM passa a estar disponivel para uso conforme o
permitido.

Quando o AFRMM ¢ utilizado, o passivo ndo circulante que foi contrapartida de seu
langamento e a receita passam a ser afetados como segue:

Se a companhia utiliza R$100 para a compra de uma embarcacdo que serd
depreciada em 20 anos, seu balango passara a indicar no imobilizado o valor inicial de
R$100 e o passivo continuara apresentando valor também de R$100 como receita
diferida de AFRMM.

Depois do primeiro ano de uso da embarca¢do, o ativo imobilizado indicard R$95
(R$100 — RS5 de depreciagdo). O passivo serd também reduzido no mesmo montante da
depreciacdo, passando a marcar R$95. Em contrapartida a esta reducdo do passivo, sera
langado no resultado o valor de R$5 de em Receita Liquida.

Ou seja, embora o efeito caixa da utilizacgdo do AFRMM ocorra em aproximadamente
30 meses e sua utilizacdo ndo gere um passivo financeiro para a companhia, o
langamento dos valores deste beneficio econ6mico aos acionistas se da, contabilmente,
ao longo da vida util do ativo.
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)\ moPI

MORRO DO PILAR MINING

jii. MOPI - Morro do Pilar

Como decorréncia do acidente ocorrido com a barragem da Vale S.A. em
Brumadinho em janeiro de 2019, a regulacdo do setor de mineragao sofreu alteragbes
importantes, todas elas no sentido de aumentar a seguranca operacional. As
consequéncias para a inddstria da mineracdo, especialmente no estado de Minas Gerais,
serdo sentidas ao longo dos préoximos anos e provavelmente significardo reducdo da
producdo de minério de ferro em certas minas e/ou regides produtoras, com a queda de
volumes de producdo possivelmente sendo compensada por novos projetos em regides
menos densas e em reservas com caracteristicas naturais que favorecam o menor uso de
barragem e/ou o uso de estruturas mais seguras.

O Projeto MOPI esta localizado em uma das zonas menos densamente populadas da
regido ferrifera de Minas Gerais e as caracteristicas naturais do rejeito de nosso processo
produtivo favorecem a adocdo de solucdes tecnoldgicas mais seguras a custos
competitivos. Por estes fatores, entendemos que as alteragbes regulatdrias, embora
signifiquem maior investimento em estudos, sdo positivas para o Projeto MOPI.

Em 2019, apds executarmos os estudos e atividades relacionadas ao cumprimento
das condicionantes da LP do Projeto, protocolamos o pedido de Licenca de Instalagdo
(“Ll”) do Projeto Morro do Pilar.

Em paralelo aos esforgos de licenciamento do Projeto, iniciamos a remontagem do
time executivo do Projeto MOPI, que focard seus esforcos nos avangos técnicos e,
principalmente, na estruturacdo de novas parcerias comerciais, logisticas e na captagdo
de recursos especificos para o desenvolvimento e implantagdo do Projeto.

iv. ~ CDNC

A Companhia segue analisando as oportunidades e possibilidades de
desenvolvimento de projeto em seu terreno de Linhares.

3. Informagdes Financeiras Consolidadas

Resultado do exercicio

A Companhia apresentou prejuizo liquido consolidado de R$2.131 no terceiro trimestre de
2020. Este resultado esta impactado pelas receitas e despesas financeiras decorrentes
principalmente da divida com a aquisicdo da CNA, pelas depreciacdes, pelo CPC 07 (regras de
contabilizacdo do AFRMM) e pelos gastos gerais e administrativos, incluindo os corporativos da
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holding e pré-operacionais relacionados ao Projeto MOPI e por receitas ndo recorrentes, conforme
Notas Explicativas. Conforme explicado anteriormente, o resultado dos AHTSs comprados da BOM
somente impactarao o resultado Consolidado da MLog apds a conclusao juridica de passos faltantes
da operacao.

A atividade de Navegacao inclui as operagdes das investidas CNA e Asgaard, enquanto a
Mineracao é composta pelo Projeto MOPI.

DRE - 3 Meses findos 30/09/2020 Navegacao Mineragao Consolidado
Receita Liquida 18.335 0 18.335
EBITDA 3.586 -2.625 961
(+) Novo AFRMM Gerado 4.126 0 4.126
(-) Receita de AFRMM (CPC07/1AS20) -2.301 0 -2.301
(+/-) N3o Recorrente 1.196 3.593 4,789
EBITDA Ajustado 6.607 968 7.575
Depreciacdo/Amortizacdo -4.329 -95 -4.424
Receitas Financeiras 640 6.005 6.645
Despesas Financeiras -1.125 19 -1.106
AVP + Despesas Financeiras Aquisicao CNA -4.133 0 -4.133
(+) Receita de AFRMM (CPC07/1AS20) 2.301 0 2.301
(+/-) N3o Recorrente -1.196 -3.593 -4.789
Impostos -74 0 -74

Resultado Liquido
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DRE - 9 Meses findos 30/09/2020 Navegacao Mineragao Consolidado
Receita Liquida 51.155 0 51.155
EBITDA 11.584 -4.654 6.930
(+) Novo AFRMM Gerado 11.449 0 11.449
(-) Receita de AFRMM (CPC07/1AS20) -8.436 0 -8.436
(+/-) Ndo Recorrente 0 0
EBITDA Ajustado 14.597 -4.654 9.943
Depreciacdo/Amortizagdo -10.357 -251 -10.608
Receitas Financeiras 749 12.183 12.932
Despesas Financeiras -2.380 -746 -3.126
AVP + Despesas Financeiras Aquisicao CNA -7.837 0 -7.837
(+) Receita de AFRMM (CPCO07/1AS20) 8.436 0 8.436
(+/-) Ndo Recorrente 0 0 0
Impostos -179 0 -179
Resultado Liquido -8.420 6.532 -1.888

Caixa e equivalentes de caixa

A Companhia encerrou o terceiro trimestre de 2020 com posicdao consolidada em caixa de
R$24.463. O aumento da posi¢do de caixa no ano esta relacionado a opera¢do com a BOM.

Ativo e Passivo circulantes

Com a maior parte de seus ativos em estagio pré-operacional, especialmente os relacionados
ao Projeto Morro do Pilar, a MLog encerrou o terceiro trimestre de 2020 com volume consolidado de
ativo circulante menor do que o de passivo circulante.

Esta circunstancia esta relacionada principalmente aos valores a pagar pela aquisicao da CNA
(ObrigacGes na Aquisicdo de Investimentos). A capacidade da Companhia em combinar o
reescalonamento deste passivo, o levantamento de capital adicional ou de executar seu plano de
negdcios, com foco na geracdao de caixa de suas atividades de navegacdo (incluindo a anunciada
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operacdao com a BOM) e a conversao de AFRMM em caixa livre sdo importantes para que suas
atividades operacionais e pré-operacionais ndo sejam comprometidas.

Empréstimos Bancdrios

A Companhia encerrou o terceiro trimestre de 2020 com endividamento bancario de
R$20.117, sendo 44% deste valor com vencimento de curto prazo.

Compromissos assumidos com a Operac¢éo da BOM

Com os passos ja concluidos da operacdo Aquisicdo de Participacdo na Bourbon Offshore
Maritima (“BOM”), a Companhia assumiu junto a BOM o compromisso de pagamento de parcelas
vincendas da divida da BOM com o BNDES referente as embarcacdes AHTS, cujo valor em 30 de
setembro de 2020 era de R$23.619 (Obrigacbes com Coligadas). Este compromisso assumido e o uso
do AFRMM da CNA pela BOM também geraram até esta data, para a Companhia, o ativo de
R$53.506 referente a direitos sobre as embarcacdes AHTS BOM, registrado como Investimento, além
de outros pagamentos e recebimentos em caixa, conforme Notas Explicativas.

4. Mercado de Capitais e Governanga Corporativa

A MLog é uma companhia aberta, registrada na Comissao de Valores Mobilidrios (CVM). No
primeiro trimestre de 2017, o registro de listagem de a¢des da Companhia na BM&FBovespa ndo foi
renovado.

O Conselho de Administracdo da Companhia, eleito na Assembleia Geral Ordindria ocorrida
em 31 de julho de 2020, é composto atualmente por trés membros, todos com mandato até a
proxima Assembleia Geral Ordindria, sendo permitida a reeleicdo. S3o atuais membros deste
Conselho: Luiz Claudio Souza Alves, Presidente do Conselho de Administracao, Alvaro Piquet e Otavio
Paiva.

No dia 31 de julho de 2020, o Conselho de Administracdo da Companhia elegeu a Diretoria
para um mandato a encerrar apds a realizagdo da préxima Assembleia Geral Ordinaria da
Companhia.

Em 01 de setembro de 2020, a entdo Diretora Juridica, Sabrina Juhasz, apresentou a
Companhia sua renuncia. Em 15 de setembro de 2020, o Conselho de Administracdo da Companhia
elegeu Denise Oliveira de Albuguerque como nova Diretora Juridica, com mantato até a realizagdo da
proxima Assembleia Geral Ordinaria da Companhia.

A atual Diretoria é composta por, Elias David Nigri (Diretor Presidente), Luiz Claudio Souza
Alves (Diretor Vice-Presidente), Julia Souza de Paiva (Diretora Administrativa-Financeira), Denise
Oliveira de Albuquerque (Diretora Juridica) e Gustavo Barbeito de Vasconcellos Lantimant Lacerda
(Diretor de Planejamento e de RelagGes com Investidores).



Relatorio de Desempenho — 3T 2020

5. Clausula Compromissoria

A Companhia, seus acionistas, administradores e membros do Conselho de Administracao
obrigam-se a resolver, por meio de arbitragem, toda e qualquer disputa ou controvérsia que possa
surgir entre eles, relacionada, ou oriunda, em especial, da aplicacdo, validade, eficacia,
interpretacao, violacdao e seus efeitos das disposicdes contidas no Estatuto Social, nos acordos de
acionistas arquivados na sede da Companhia, na Lei das Sociedades por A¢des, nas normas editadas
pelo Conselho Monetdrio Nacional, pelo Banco Central do Brasil ou pela CVM, nos regulamentos da
CVM, nos regulamentos da BM&FBovespa, nas demais normas aplicaveis ao funcionamento do
mercado de capitais em geral, nas Clausulas Compromissdrias e no Regulamento de Arbitragem da
Camara de Arbitragem do Mercado, conduzida em conformidade com este uUltimo Regulamento.

6. Auditores Independentes

Em atendimento a Instrucdo CVM n2 381 de 2003, a Companhia informa que a KPMG
Auditores Independentes presta servicos de auditoria externa para a Companhia relacionados ao
exame de suas demonstracdes financeiras.

Rio de Janeiro, 16 de novembro de 2020.

A Administragao
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KPMG Auditores Independentes

Rua do Passeio, 38 - Setor 2 - 17° andar - Centro

20021-290 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil

Caixa Postal 2888 - CEP 20001-970 - Rio de Janeiro/RJ - Brasil
Telefone +55 (21) 2207-9400

kpmg.com.br

Relatorio sobre arevisao de informacdes
trimestrais - ITR

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da
MLOG S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Introducéo

Revisamos as informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da MLOG
S.A. (“Companhia”), contidas no Formulario de Informag8es Trimestrais — ITR referente ao
trimestre findo em 30 de setembrode 2020, que compreendem o balango patrimonial em 30
de setembro de 2020 e as respectivas demonstracdes do resultado e do resultado
abrangente para os periodos de trés e nove meses findos naquela data e das mutac¢des do
patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de nove meses findo naquela data,
incluindo as notas explicativas.

A administragdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo dessas informacgdes
contébeis intermediarias de acordo com o CPC 21(R1) — Demonstracao Intermediaria e
IAS 34 — Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards
Board — IASB, assim como pela apresentacéo dessas informagfes de forma condizente
com as normas expedidas pela Comisséo de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboracéo
das Informag®es Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma
conclusao sobre essas informacdes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da reviséo

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
revisdo de informagdes intermediarias (NBC TR 2410 - Revisdo de Informacdes
Intermediarias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 — Review of Interim
Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente).
Uma reviséo de informag@es intermediarias consiste na realizacdo de indagagoes,
principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis e na
aplicacdo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisdo. O alcance de
uma revisao é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo
com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de
gue tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser
identificados em uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.



Conclusao sobre as informagdes intermediarias individuais

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a
acreditar que as informag@es contabeis intermedidrias individuais, incluidas nas
informag0des trimestrais acima referidas ndo foram elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, de acordo com o CPC 21(R1), aplicavel a elaboragéo de Informacdes
Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela
Comissao de Valores Mobiliarios.

Conclusao sobre as informacdes intermediarias consolidadas

Com base em nossa revisao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a
acreditar que as informag@es contabeis intermediérias consolidadas, incluidas nas
informag0des trimestrais acima referidas ndo foram elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, emitida pelo IASB, apliciveis a
elaboracao de Informacgdes Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as
normas expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios.

Outros assuntos - Demonstra¢fes do valor adicionado

As informagdes trimestrais acima referidas incluem as demonstra¢6es do valor adicionado
(DVA), individuais e consolidadas, referentes ao periodo de nove meses findo em 30 de
setembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da administracdo da Companhia,
apresentadas como informacdo suplementar para fins da IAS 34. Essas demonstracfes
foram submetidas a procedimentos de reviséo executados em conjunto com a revisédo das
informagdes trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estdo conciliadas com as
informacgdes contabeis intermediarias e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua
forma e contetdo estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico
CPC 09 - Demonstracao do Valor Adicionado. Com base em nossa reviséo, ndo temos
conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstracdes do valor
adicionado ndo foram elaboradas, em todos 0s seus aspectos relevantes, segundo critérios
definidos nessa Norma e de forma consistente em relacao as informagdes contabeis
intermedidrias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2020

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/0-6 F-RJ

7

Thiaé:)”Ferreira Nunes
Contador CRC RJ-112066/0-0



MLog S.A.

Balangos patrimoniais em 30 de setembro de 2020 e 31 de dezembro de

2019

(Em milhares de reais)

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Depdsitos de AFRMM em conta
vinculada
Contas a receber de clientes
Adiantamentos a fornecedores
AFRMM para liberacdo
Estoques
Mutuos com partes relacionadas
Imposto de renda e contribuicdo
social a recuperar
Outros impostos a recuperar
Despesas antecipadas
Outros créditos

Total do ativo circulante

N&o circulante
Adiantamentos para futuros aumentos
de capital
Depositos judiciais
AFRMM para liberacdo
Mutuos com partes relacionadas
Bloqueios judiciais
Outros impostos a recuperar
Direitos na Transagdo Negocial
Investimentos
Imobilizado
Intangivel

Total do ativo néo circulante

Total do ativo

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes trimestrais condensadas.

Nota

12

~

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019

13 18 24.463 1.581

- - 9.552 69.278

- - 5.223 6.515

568 100 1.068 226

- - 6.907 -

R - 403 428

- 250 - 1.093

198 1.573 1.300 3.483

- - 627 5.919

373 103 997 695

19 20 3.157 1.657
1.171 2.064 53.697 90.875
61 545 - -

483 - 2.595 3.280

- - - 9.126
66.488 53.529 67.384 53.529
27 296 27 296

- - 5.004 -

- - 3.616 11.215
164.893 165.859 53.506 -
1.426 1.632 194.162 197.706
740.444 738.501 806.321 804.291
973.822 960.362 1.132.615 1.079.443
974.993 962.426 1.186.312 1.170.318




MLog S.A.

Balangos patrimoniais em 30 de setembro de 2020 e 31 de dezembro de

2019

(Em milhares de reais)

Passivo
Circulante
Fornecedores
Empréstimos bancarios
ObrigagBes com coligadas
Saldrios e encargos sociais
Imposto de renda e contribuicdo
social a recolher
Outros impostos a recolher
Mutuos com partes relacionadas
Adiantamentos de clientes
Provisbes
Obrigacdes na aquisicdo de
investimentos
Outras contas a pagar

Total do passivo circulante
Nao circulante

Empréstimo bancarios
Mutuos com paretes relacionadas

Provisdo para passivo a descoberto

Tributos diferidos

Subvengdes governamentais a
apropriar - AFRMM

Obrigagdes na aquisi¢édo de
investimentos

Provisbes

Outros passivos ndo circulante

Total do passivo ndo circulante

Patriménio liquido
Capital social
Reserva para pagamento
baseado em a¢Bes
Prejuizos acumulados

Atribuivel a participacao dos
acionistas controladores

Participacéo de acionistas ndo
controladores

Total do patriménio liquido

Total do passivo e patrimdnio liquido

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais condensadas.

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
13 539 289 5.564 6.952
22 - - 8.939 9.209
8 - - 23.619 -
139 1.619 5.521 3.971
11 24 996 484 1.507
382 23 4.365 2.038
12 - 51.446 - -
- - 309 1.238
17 1.901 1.991 3.543 3.633
14 96.026 77.998 96.026 77.998
16 2.072 5.761 4.601 8.516
101.083 140.123 152.971 115.062
22 - - 11.178 3.734
12 69.685 - - -
8 1.643 1.643 - -
- - 8 297
5 - - 211.117 208.789
14 19.966 30.157 19.966 30.157
17 - 5.999 2.467 21.786
- - 5.983 5.983
91.294 37.799 250.719 270.746

18

1.161.678 1.161.678 1.161.678 1.161.678
25.308 25.308 25.308 25.308
(404.370) (402.482) (404.370) (402.482)
782.616 784.504 782.616 784.504
- - 6 6
782.616 784.504 782.622 784.510
974.993 962.426 1.186.312 1.170.318




MLog S.A.

Demonstracdes dos resultados

Periodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto pelo prejuizo por agdo que esta expresso em reais)

Nota
Receita liquida de prestagdo de servigos 19
Custos dos servicos prestados 19

Resultado bruto

Despesas operacionais
Com pessoal 24
Servicos prestados
Gerais e administrativas
Depreciagdo e amortizagdo
Tributérias

Outras receitas (despesas) operacionais
Equivaléncia patrimonial de sociedades
Subvencdo de AFRMM 5
Outras receitas operacionais 25

[0}

Resultado operacional antes do
resultado financeiro

Resultado financeiro
Receitas financeiras 20
Despesas financeiras 21

Prejuizo liquido antes do imposto de
renda e da contribuicéo social

Imposto de renda e contribuicéo social
Correntes
Diferidos

Prejuizo liquido do periodo

Prejuizo liquido por acao
(basico e diluido) 18

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes trimestrais condensadas.

Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
- - 51.155 54.683
- - (47.743) (52.610)
- - 3.412 2.073
(2.714) (4.240) (12.366) (13.097)
(2.443) (1.823) (3.052) (2.502)
(508) (777) (2.911) (3.312)
(229) (329) (296) (489)
(1.029) (49) (1.355) (445)
(1.512) (3.596) - -
- - 8.436 7.467
2.934 816 4.454 998
(5.501) (9.998) (7.090) (11.380)
(5.501) (9.998) (3.678) (9.307)
12.715 164 12.932 373
(9.102) (15.252) (10.963) (16.229)
3.613 (15.088) 1.969 (15.856)
(1.888) (25.086) (1.709) (25.163)
- - (467) 173)
- - 288 250
(1.888) (25.086) (1.888) (25.086)
(0,65) (8,65) - -



MLog S.A.

Demonstracdes dos resultados
Periodos de trés meses findos em 30 de setembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto pelo prejuizo por agdo que esta expresso em reais)

Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Receita liquida de prestacdo de servicos - - 18.335 16.645
Custos dos servicos prestados - - (16.828) (15.488)
Resultado bruto - - 1.507 1.157
Despesas operacionais
Com pessoal (458) (1.479) (3.971) (4.121)
Servigos prestados (1.056) (1.035) (1.226) (1.221)
Gerais e administrativas (127) (187) (1.178) (839)
Depreciagdo e amortizacéo (73) (94) (100) (143)
Tributarias (321) (20) (460) (111)
Outras receitas (despesas) operacionais
Equivaléncia patrimonial de sociedades controladas (1.331) (677) - -
Subvenc¢do de AFRMM - - 2.301 2.286
Outras receitas (despesas) operacionais (659) 816 (336) 417
(4.025) (2.676) (4.970) (3.732)
Resultado operacional antes do resultado financeiro (4.025) (2.676) (3.463) (2.575)
Resultado financeiro
Receitas financeiras 6.537 79 6.656 215
Despesas financeiras (4.643) (7.085) (5.250) (7.320)
1.894 (7.006) 1.406 (7.105)
Prejuizo liquido antes do imposto de renda e
da contribuicéo social (2.131) (9.682) (2.057) (9.680)
Imposto de renda e contribuicédo social
Correntes - - (203) (85)
Diferidos - - 129 83
Prejuizo liquido do periodo (2.131) (9.682) (2.131) (9.682)
Prejuizo liquido por acéo (basico e diluido) (0,73) (3,34) - -

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais condensadas.



MLog S.A.
Demonstracdes dos resultados abrangentes
Periodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019
Prejuizo liquido do periodo (1.888) (25.086) (1.888) (25.086)
Resultado abrangente do periodo (1.888) (25.086) (1.888) (25.086)




MLog S.A.
Demonstracdes dos resultados abrangentes
Periodos de trés meses findos em 30 de setembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019
Prejuizo liquido do periodo (2.131) (9.682) (2.131) (9.682)
Resultado abrangente do periodo (2.131) (9.682) (2.131) (9.682)

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais condensadas.
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MLog S.A.

Demonstracdes das mutacdes do patriménio liquido

Periodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em 31 de dezembro de 2018 1.276.193

Prejuizo liquido do periodo -

Em 30 de setembro de 2019 1.276.193

Em 31 de dezembro de 2019 1.276.193

Prejuizo liquido do periodo -

Em 30 de setembro de 2020 1.276.193

Capital social

(-) Custo na Reserva para Participacdes de

A Reserva de captacédo de pagamento Prejuizos acionistas nao
Subscrito integralizar capital recursos baseado em acbes acumulados controladores Total
(85.262) 7.211 (36.464) 25.308 (372.952) 6 814.040
- - - - (25.086) - (25.086)
(85.262) 7.211 (36.464) 25.308 (398.038) 6 788.954
(85.262) 7.211 (36.464) 25.308 (402.482) 6 784.510
. . - - (1.888) - (1.888)
(85.262) 7.211 (36.464) 25.308 (404.370) 6 782.622

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes trimestrais condensadas.
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MLog S.A.

Demonstracdes do fluxo de caixa
Periodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Prejuizo liquido do periodo (1.888) (25.086) (1.888) (25.086)
Ajustes para conciliar prejuizo ao caixa oriundo das atividades
operacionais

Depreciagéo e amortizagao 229 329 9.288 17.352
Baixa de ativo imobilizado 22 - 1.320 50
Receita de baixa de investimento - (816) - (816)
Receita de subvengdo de AFRMM - - (8.436) (7.467)
Juros passivos 7.837 14.244 8.730 7.230
Juros ativos (12.693) - (12.693) -
Variagdo cambial néo realizada - - 136 39
Resultado de equivaléncia patrimonial 1.512 3.596 - -
Rendimento da conta vinculada do AFRMM - - - (66)
Ganho com acordos judiciais (2.934) - (3.282) -
Tributos diferidos - - (288) (250)
VariacOes nos ativos e passivos
Imposto de renda, contribuicdes e outros impostos a recuperar 1.375 635 2.471 1.424
Estoques - - 25 8
Despesas antecipadas (270) (41) (303) (616)
Outros créditos 1 - (1.501) (410)
Contas a receber de clientes - - 1.292 (462)
Depositos judiciais (483) - 313 -
Bloqueios judiciais (25) - (25) (40)
Adiantamentos a fornecedores (468) (57) (842) (1.099)
Recebimento de subsidio de AFRMM - - 73.083 1.258
Fornecedores 203 35 (1.583) (2.937)
Salérios e encargos sociais (1.619) 1.340 1.410 3.704
Imposto de renda, contribuicdes e outros impostos a recolher (472) 97) 1.444 (1.726)
Juros sobre muatuos com partes relacionadas 520 347 (69) (87)
Diretos na transagdo negocial - - - 394
Juros de empréstimos bancérios pagos - - (935) -
Adiantamentos de clientes - - (929) -
Outras contas a pagar (2.147) - (6.865) 659
Provisdes - 892 (880) 989
Caixa e equivalentes de caixa liquidos utilizados nas atividades operacionais (11.300) (4.679) 58.993 (7.955)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Adiantamentos para futuros aumentos de capital (61) (520) - -
Investimento com coligadas - - (5.637) -
Muatuos com partes relacionadas — concedidos (1.216) (16.684) - -
Aquisi¢des de imobilizado (35) ) (7.032) (989)
Adicoes ao intangivel (6.312) (8.068) (6.409) (8.068)
Caixa e equivalentes de caixa liquidos utilizados nas atividades de
investimentos (7.624) (25.274) (19.078) (9.057)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Pagamento de empréstimos bancéarios - - (8.100) (1.945)
Obrigacédo com coligadas - - (24.248)
Recursos provenientes de novos empréstimos - - 15.315 10.750
Amortizagao da divida na aquisicao de investimentos - (795) - (795)
Mdtuos com partes relacionadas — recebidos 18.919 28.704 - -
Caixa e equivalentes de caixa liquidos provenientes das
(utilizados nas) atividades de financiamentos 18.919 27.909 (17.033) 8.010
Redug&o de caixa e equivalentes de caixa (5) (2.044) 22.882 (9.002)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 18 2.061 1.581 11.289
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 13 17 24.463 2.287

As notas explicativas sdo parte integrante das informacdes trimestrais condensadas.
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MLog
Demonstracdes do valor adicionado
Periodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Receitas operacionais
Vendas de servigos - - 60.734 62.324
Insumos adquiridos de terceiros
Custo dos servicos vendidos - - (31.375) (41.962)
Despesas gerais e administrativas (5.735) (2.564) (7.138) (4.460)
Outras receitas
Subvencdo de AFRMM - - 8.436 7.467
Outras receitas 5.795 816 6.143 816
Depreciagdo e amortizagdo (229) (329) (296) (489)
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado financeiro liquido 3.613 (15.088) 1.969 (8.842)
Resultado de equivaléncia patrimonial (1.512) (3.596) - -
Valor adicionado a distribuir 1.932 (20.761) 38.473 14.854
Distribuicdo do valor adicionado pessoal
Remuneracéo direta 63 65 11.622 13.771
Honorarios da administracdo 1.869 3.571 3.277 7.586
Beneficios 380 344 8.199 5.320
FGTS 5 5 1.192 737
2.317 3.985 24.290 27.414
Tributarias
Federais 1.385 270 10.602 8.702
Estaduais - - 4.549 3.220
Municipais 15 8 364 47
Remuneracéo de capital de terceiros
Aluguéis 103 62 556 557
Prejuizo liquido do periodo atribuivel (1.888) (25.086) (1.888) (25.086)
1.932 (20.761) 38.473 14.854

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes trimestrais condensadas.
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Log S.A.
InformagBes Trimestrais — ITR
em 30 de setembro de 2020

Notas explicativas as informac0es trimestrais condensadas
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contexto operacional

A MLog S.A. (“Companhia”) detém o controle integral das sociedades Morro do Pilar Minerais
S.A.(“MOPI”), Companhia de Desenvolvimento do Norte Capixaba (“CDNC”), Dutovias do
Brasil S.A.(“Dutovias”), Asgaard Navegacdo S.A.(“Asgaard”). A MLOG possui também
participacdo indireta na Companhia de Navegacdo da Amazonia - CNA (“CNA”) por meio de
sua controlada Asgaard.

A subsidiaria CDNC néo é operacional, sendo proprietaria de um terreno no municipio de
Linhares, no Espirito Santo. As subsidiarias MOPI e Dutovias, atuam nos segmentos de
mineracao. As subsidiarias Asgaard e CNA atuam no segmento navegacao por meio de
afretamento e operacao de embarcac6es de apoio maritimo para a indUstria de 6leo e gas, caso
da Asgaard, enquanto a CNA atua no transporte fluvial de granel liquido (petréleo cru, seus
derivados e biocombustiveis).

Em 17/04/2017 a Asgaard celebrou contrato com a Petrobras de quatro anos, renovaveis por
igual periodo, para operagdo da embarcacdo Asgaard Sophia, que vinha operando para 0 mesmo
cliente desde mar¢o de 2016 por meio de um contrato de curto prazo.

Quanto ao Projeto de extragdo de minério de ferro denominado “Morro do Pilar”, a Companhia
efetuou os estudos e cumpriu as condicionantes da Licenca Prévia (“LP”) necessarias para o
protocolo da Licenca de Instalacdo (“L1"), tendo oficializado o pedido da LI junto aos 6rgédos
governamentais no terceiro trimestre de 2019, conforme Nota Explicativa n.16.

Combinacéao de negocios - aquisi¢do da Marsil
Em abril de 2018, a Companhia adquiriu a totalidade das quotas de emissdo da Marsil que era
controlada pelo Grupo Bocaiuva.

Na aquisicdo da Marsil, o Grupo Bocaiuva assumiu contratualmente perante a MLog a
responsabilidade ndo sé pelo pagamento da totalidade dos empréstimos bancarios da adquirida,
mas também por outros passivos de naturezas diversas existentes na Marsil até a data de sua
aquisicao.

O preco de aquisigdo reconhecido a valor justo, incluindo parcela de contraprestagéo

contingente, foi de R$ 50.000 pagos a vista. Este valor foi desdobrado, em linha com a
legislacdo vigente e pronunciamentos contébeis, da seguinte forma:

R$ 3.803: Valor de patrimdnio liquido contébil na data da aquisi¢&o;

R$ 8.033: Mais valia decorrente do valor justo dos ativos liquidos da investida (avaliados
conforme previsto no CPC 15 - Combinacdo de Negdcios);

R$38.164: Intangivel referente aos Direitos Minerarios pertencentes a Companhia (avaliados
conforme previsto no CPC 15 - Combinacao de Negdcios).
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No Instrumento Particular de Cessdo e Transferéncia Definitiva de Quotas Societarias celebrado
entre MLog e Bocaiuva, a Bocaiuva se responsabilizou pela totalidade das dividas da Marsil,
bem como de todas e quaisquer contingéncias, contabilizadas ou ndo, cujo fato gerador seja
anterior a data da aquisicéo.

Em 19/06/2019 em funcdo de descumprimentos contratuais da Bocaiuva, a MLog apresentou
um requerimento de instituicdo de arbritagem contra a Bocaiuva perante a Camara de
Arbritagem do Mercado com o objetivo de obter a declaracéo de resolucéo do Contrato de
Aquisicdo da Marsil.

Em 16/07/2019, a administracdo da Companhia celebrou com a Bocaiuva o Instrumento
Particular de Rescisdo, onde distrata as obriga¢des assumidas no contrato de Aquisigédo da
Marsil. Nesse instrumento cede a totalidade das quotas da Marsil a Bocaiuva pelo valor de R$
50.000. Com esta Rescisdo, a Companhia deixou de consolidar a Marsil e, consequentemente,
os saldos relacionados a Combinagdo de negdcios - aquisicdo da Marsil, foram integralmente
baixados o que inclui os valores de Direitos na transacéo negocial e Empréstimos bancarios. O
impacto no resultado do terceiro trimestre e do exercicio findo em 31/12/2019 foi um ganho de
R$ 816, registrado na conta outras receitas operacionais.

O Instrumento Particular de Rescisdo inclui ainda, dentre outras clausulas, (i) assungdo da
obrigacao de pagamento a MLog de R$ 50.000 da Bocaiuva pela acionista Maverick Holding
S.A. (“Maverick Holding”) e (ii) a saida do Grupo Bocaiuva do quadro acionario e do bloco de
controle indireto da MLog.

Ap0s a conclusdo da operacdo, a Maverick Holding solicitou a Companhia que convocasse
Assembléia Geral Extraordinaria para aprovar a possibilidade de substituicdo do compromisso
de crédito assumido no valor de R$ 50.000, corrigido por juros remuneratérios equivalentes a
IGPM acrescido de 12% ao ano, pelo compromisso de pagamento, pela Maverick Holding a
Companhia, de montante correspondente a 11,39% do valor liquido a ser recebido pela
Companhia em uma eventual venda, total ou parcial, do Projeto Morro do Pilar.

Esta Assembléia foi suspensa a pedido de um acionista minoritario detentor de mais de 5% das
acBes da MLog. A Administracdo aguarda a evolucdo das discussdes acerca do tema para tomar
as necessarias providéncias para execucao do referido crédito e/ou sua conversdo em
instrumento alternativo, caso assim determine eventual Assembléia da Companhia.

Base de preparacao e apresentacao das informacdes trimestrais

Base de Preparacéao

As informagdes intermediérias foram preparadas com base na continuidade operacional, que
pressupde que a Companhia conseguira cumprir suas obrigac@es de pagamentos decorrentes das
obrigacGes conforme os prazos divulgados nas Nota explicativa n® 8 e 14.

A Companhia apresenta nessas informaces financeiras trimestrais prejuizos acumulados de R$
404.370 (R$ 402.482 em 31 de dezembro de 2019).

A Administracdo entende que a recuperagédo dos valores registrados no ativo ndo circulante,

depende da capacidade de execucdo de seu plano de neg6cios de longo prazo para as atividades
de mineracéo e navegagéo.
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Adicionalmente, a atividade de Mineracdo tem parcela significativa de seus ativos ainda em
estagio pré-operacional (Projeto Morro do Pilar), que demandam significativos investimentos
até o inicio de sua operagé&o.

Com a maior parte de seus ativos em estagio pre-operacional, especialmente os relacionados ao
Projeto Morro do Pilar, a Companhia encerrou o tereceiro trimestre de 2020 com volume
consolidado de ativo circulante menor do que o de passivo circulante. Esta situacdo esta
relacionada principalmente aos valores a pagar pela aquisicdo da CNA (Obrigag6es na
Aquisicdo de Investimentos). A capacidade da Companhia em combinar o reescalonamento
deste passivo, em negociacéo, o levantamento de capital adicional ou de executar seu plano de
negocios, com foco na geracdo de caixa de suas atividades de navegacdo (incluindo a anunciada
operagdo com a BOM) e a conversdo de AFRMM em caixa livre sdo importantes para que suas
atividades operacionais e pré-operacionais nao sejam comprometidas.

A administracdo reconhece que uma certa incerteza permanece sobre a capacidade da
Companhia para cumprir com as suas obrigac6es & medida que vencem. No entanto, conforme
descrito acima, a administracdo tem uma expectativa razoavel de que a Companhia tera recursos
suficientes para continuar operando no futuro previsivel e, portanto, com base no seu
julgamento, concluiu que a incerteza remanescente nao é material.

Declaracéo de conformidade com as normas do CPC

Informagdes intermediarias individuais

As informacdes trimestrais individuais da Companhia foram preparadas e estdo apresentadas de
acordo com Pronunciamento técnico — CPC 21 R1 — Demonstragoes Intermediérias em
conformidade com as praticas contabeis adotadas no Brasil pelo Comité de Pronunciamentos
Contéabeis (CPC) que foram aprovadas pela Comisséo de Valores Mobiliarios (CVM).

Informagdes intermediarias consolidadas

As informacdes trimestrais consolidadas da Companhia foram preparadas e estdo apresentadas
de acordo com IAS 34 — Interim Financial Reporting ( Pronunciamento técnico — CPC 21 R1 -
Demonstracdes Intermediarias) de acordo com os Internationl Financial Reporting Standards
(IFRS) emitidos pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também em
conformidade com as préticas contébeis adotadas no Brasil pelo Comité de Pronunciamentos
Contébeis (CPC) que foram aprovadas pela Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM).

Impactos COVID19

Durante as operag@es do terceiro trimestre de 2020, os resultados ocorreram dentro das
expectativas da Administracdo, ndo havendo impactos adversos diretamente relacionados a
pandemia que requeiram ajustes ou divulgacdes nessas informagdes trimestrais.

Desde marco de 2020 a Companhia adotou uma série de medidas visando a reducdo de risco
operacional e seguranca de seus funcionérios, como:

Quarentenas e testagem de funcionérios operacionais
Aplicacdo do Home Office para as atividades administrativas e operacionais (onde possivel);

Cancelamento de viagens ndo essenciais;
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A medida que os efeitos da pandemia afetam as regides onde ocorrem as operagdes da
Companhia, esta pode enfrentar dificuldades operacionais relacionadas a forca de trabalho e
pode precisar adotar medidas de contingéncia ou eventualmente suspender as operagoes.

A Companbhia identificou os principais eventos econémicos aos quais estaria exposta e que
poderiam impactar as informacd@es trimestrais do periodo. O resumo destes eventos é
apresentado a seguir:

Reducdo do valor recuperavel (“impairment”). A Companhia avaliou as circunstancias que
poderiam indicar o impairment de seus ativos ndo financeiros e concluiu que nao houve
mudangas nas circunstancias que indicariam uma perda por impairment. Como a pandemia
ainda esta avangando, o impacto financeiro resultante da COVID-19 nas unidades geradoras de
caixa da Companhia ("UGC"), se houver, ndo pode ser estimado com seguranga no momento.
Portanto, as principais premissas de longo prazo aplicadas na prepara¢do do modelo de fluxo de
caixa, permanecem inalteradas para a avaliacdo do indicativo de impairment. Até 0 momento a
Companhia ndo identificou qualquer perda recorrente relevante de receita em seus negécios em
fungdo direta ou indireta da COVID-19, com impactos limitados a aumento de certos custos e
despesas por medidas de prevencdo ao COVID-19, que acreditamos serem temporarias, embora
com horizonte dificil de prever.

Liquidez — No terceiro trimestre de 2020 a Companhia aumentou sua posi¢do de caixa,
principalmente pela liberagdo de recursos da conta vinculada do AFRMM ocorrida na Operagéo
Bourbon.

Valor justo de outros ativos e passivos — No momento atual, os efeitos da pandemia ndo
causaram impactos significativos no valor justo dos ativos e passivos da Companhia.

A matriz de provis0es utilizada para reconhecimento de perdas de crédito esperadas foi
revisada, levando em consideragéo os efeitos prospectivos de aumento no risco de
inadimpléncia de nossos clientes. Nao foram identificados efeitos relevantes;

A Companhia vem mantendo negociagdes junto aos seus fornecedores, visando adequar 0s
pregos dos contratos de equipamentos e servicos a conjuntura atual. Estas negociagdes, quando
encerradas, poderdo trazer impactos nos contratos com fornecedores. Até a presente data, nao
houve o registro de efeitos relevantes nas informagdes trimestrais;

Os efeitos da pandemia continuam incertos, impossibilitando prever o impacto final que
poderia ter na economia e, por sua vez, nos negadcios, na liquidez e na posicao financeira da
Companhia, o que significa que o valor justo dos ativos e passivos pode se alterar nos periodos
subsequentes.

Préticas contabeis

As informacdes trimestrais estdo apresentadas com base nas praticas contabeis descritas na Nota
Explicativa n® 3 das demonstracgdes financeiras auditadas de 31 de dezembro de 2019,
acrescidas dos pronunciamentos que entraram em vigor em 01/01/2020.
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Em 01/01/2020 as seguintes novas normas e alteracGes de norma entraram em vigéncia:
Alteraces a IFRS 3 - Definicéo de negocios;

AlteracGes a IAS 1 e IAS 8 - Definigdo de material;

AlteracOes as Referéncias a Estrutura Conceitual nas Normas do IFRS.

A adocdo dessas novas normas e alteracdes ndo resultou em impactos significativos nas
informacdes trimestrais de 30 de setembro de 2020 e periodos comparativos.

Em linha com as demonstrac¢des financeiras de 31 de dezembro de 2019 a Companhia ndo teve
um impacto significativo no seu balanco patrimonial ou patriménio liquido ao aplicar as
exigéncias de classificagdo e mensuracéo da IFRS 16/ CPC 06 (R2) e de outros normativos que
entraram em vigor em 2019.

Julgamentos, estimativas e premissas contabeis

A preparacdo das informagdes trimestrais individuais e consolidadas, de acordo com as normas
IFRS e as préticas contabeis adotadas no Brasil, exige que a Administracdo faca julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicacéo de politicas contabeis e os valores informados de
ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas sdo revistas de uma maneira continua. Revisdes com relacdo a

estimativas contabeis sdo reconhecidas no periodo em que as estimativas sdo revisadas e em
quaisquer periodos futuros afetados.

Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019
Caixa 13 9 19 1.019
Equivalentes de caixa - 9 24.444 562
13 18 24.463 1.581

A administracdo da Companhia define como “Caixa e equivalentes de caixa” os valores
mantidos com a finalidade de atender compromissos de curto prazo e ndo para investimento ou
outros fins.

O saldo em 30/09/2020 de equivalentes de caixa, refere-se em sua maioria a recursos
disponiveis mantidos em caixa ou crédito contra instituigdes financeiras que possuem rating
entre AA — e AA+, baseado na agéncia de rating S&P.

O Grupo considera que 0 seu caixa e equivalentes de caixa tém baixo risco de crédito com base

nos ratings de crédito externos das contrapartes. Sendo assim, ndo ha indicativos de impairment
baseado na exposicédo de risco.
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Adicional ao Frete para renovagao da Marinha Mercante (“AFRMM?”)
O quadro abaixo apresenta no periodo de seis meses findo em 30/09/2020 a movimentacao das
rubricas relacionadas a AFRMM no balanco consolidado.

Contas do Ativo Conta do passivo

Circulante Na&o circulante N&o circulante

Subvengdes

Depositos de governamentais

AFRMM em AFRMM para AFRMM para a apropriar -

conta vinculada liberagéo liberagédo AFRMM (1)

Saldo em 31/12/2019 69.278 - 9.126 208.789
AFRMM gerado - - 11.449 11.449
Dep6sitos em conta vinculada 13.571 (13.571) - -
Devolugéo Bloqueio Judicial 372 - - -
Rendimentos da conta vinculada 125 - - 125
AFRMM utilizado por Coligada (69.247) - - -
Recebimento referente a Controladora (711) - - (711)
Jumborizacéo capitalizada (2) (1.508) - - -
Ressarcimento Reparos (1.546) - - (1.546)
Comissdo BNDES e imposto de renda (782) - - -
Reconhecimento no resultado - - - (6.890)
Outros (segregacdo) - 20.478 (20.575) (99)
Saldo em 30/09/2020 9.552 6.907 - 211.117

Apesar da existéncia deste valor no passivo de longo prazo, a utilizagdo do AFRMM dentro de sua finalidade legal ndo acarreta passivo financeiro ou
obrigacéo de qualquer efeito para a Companhia, que pode a qualquer momento deixar de operar o referido ativo e/ou efetuar a venda do mesmo.

Aumentar o tamanho do navio no sentido do comprimento, modernizagdo de embarcacdes, compreendendo a conversdo e adaptacao.

O quadro abaixo apresenta no periodo de nove meses findo em 30/09/2019 a movimentacao das
rubricas relacionadas a AFRMM no balanco consolidado.

Contas do Ativo Conta do passivo

Circulante Nao circulante Na&o circulante

Subvencoes

Depositos de governamentais

AFRMM em AFRMM para AFRMM para a apropriar -

conta vinculada liberagéo liberagéo AFRMM

Saldo em 31/12/2018 13.689 24.052 20.608 203.150
AFRMM gerado - - 11.024 11.024
Depdsitos em conta vinculada 55.896 (55.933) - -
Rendimentos da conta vinculada 791 - - 688
Utilizacéo do beneficio (1.258) - - -
Reconhecimento no resultado - - - (7.467)
Recebiveis da controladora (563) - - (563)
Transferéncia de longo para curto prazo - 28.990 (28.990) -
Ajuste de menos valia - 2.891 4.123 -
Saldo em 30/09/2019 68.555 - 6.765 206.832
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Contas a receber de clientes
Em 30 de setembro de 2020, os valores de R$ 3.091 e R$ 2.132 (em 31/12/2019 R$ 4.500 e R$
2.015) referem-se aos negocios regulares das subsidiarias CNA e Asgaard respectivamente.

30/09/2020 31/12/2019

Contas a receber de clientes 5.349 6.652
Provisdo para perdas esperadas (126) (137)
5.223 6.515

Os valores de contas a receber de clientes, em 30 de setembro de 2020, tém o seguinte prazo de
recebimento:

30/09/2020 31/12/2019
Valores a vencer 3.474 4.280
Valores vencidos:
Até 30 dias 1.749 2.028
De 31 a 90 dias - 171
De 91 a 180 dias - 36
De 181 a 360 dias - 11
Acima de 360 dias 126 126
5.349 6.652

A provisdo contempla 100% dos valores que estdo ajuizados referentes a clientes antigos
quando a Companhia ndo adotava politica de apenas negociar com clientes que possuam
capacidade de crédito e garantias suficientes como meio de mitigar o risco financeiro.

Conforme divulgado na Nota Explicativa n°® 22, os recebiveis da Asgaard junto ao seu cliente

Petrobras, foram objeto de cessdo fiduciaria ao Banco ABC, em garantia de empréstimo tomado
por sua subsidiaria CNA.

Imposto de renda, contribuicdes e outros impostos a recuperar

IR e CSLL a recuperar Controladora Consolidado

Circulante 30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019
Retidos na fonte
Imposto de renda sobre aplicacbes

Financeiras 198 1.573 209 1.573
Imposto de renda sobre servigos prestados - - 795 983
CSLL sobre servicos prestados - - 233 164

Créditos
IRPJ e CSLL a recuperar - - 63 763
198 1.573 1.300 3.483
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Outros Impostos a recuperar Consolidado
Circulante 30/09/2020 31/12/2019
Retidos na fonte
PIS e COFINS sobre servigos prestados 483 418
INSS sobre servigos prestados 97 98
Pedido de restitui¢do
PIS e COFINS - 3.518
Créditos
PIS e COFINS sobre insumos - 1.435
PIS e COFINS sobre aquisi¢cGes de embarcacdes - 285
Outros 47 165
627 5.919
Nao circulante
Pedido de restituicdo
PIS e COFINS 3.554 -
Créditos
PIS e COFINS sobre insumos 1.450 -
5.004 -

Investimentos em controladas e coligada
A movimentagdo dos investimentos no periodo na controladora foi da seguinte forma:

Aumento  Equivaléncia

Investimentos Participacéo 31/12/2019 de capital patrimonial ~ 30/09/2020
Cia de Desenvolvimento do
Norte Capixaba 100% 21.125 18 (25) 21.118
Morro do Pilar Minerais S.A. 100% 7.948 527 (18) 8.457
Asgaard Navegacédo S.A. 100% 136.786 - (1.468) 135.318
Saldo do investimento 165.859 545 (1.511) 164.893
Dutovias do Brasil S.A. 100% (1.643) 1 (1) (1.643)
Saldo da provisao para passivo
a descoberto (1) (1.643) 1 1) (1.643)
164.216 546 (1.512) 163.250

O reconhecimento deste passivo deve-se ao fato da Companhia ser solidaria as dividas das suas controladas.
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A movimentacdo dos adiantamentos para futuros aumentos de capital no periodo esta
demonstrada abaixo:

Ciade
Morro do Pilar Desenvolvimento Dutovias do
Minerais S.A. do Norte Capixaba Brasil S.A. Total
Saldos em 31/12/2019 527 17 1 545
Recursos remetidos 34 27 1 62
Capitalizages (527) (18) 1) (546)
Saldos em 30/09/2020 34 26 1 61

*) A capitalizacdo desses saldos ocorre anualmente, quando da realizagdo das Assembleias Gerais Ordinarias das
subsidiérias..

Para fins de comparacéo, principalmente para o item de equivaléncia patrimonial, apresentamos
abaixo a movimentacdo dos investimentos no mesmo periodo do ano de 2019.

Aumento Equivaléncia Baixa de

Investimentos Participacdo 31/12/2018 de capital patrimonial investimento  30/09/2019
Cia de Desenvolvimento
do Norte Capixaba 100% 21.124 21 @a7n - 21.128
Morro do Pilar
Minerais S.A. 100% 7.311 1.100 (454) - 7.957
Asgaard Navegacéo S.A. 100% 139.973 - 901 - 140.874
Mineracdo Marsil Eireli 100% 48.347 - (4.025) (44.322) -
Saldo do investimento 216.755 1.121 (3.595) (44.322) 169.959
Dutovias do Brasil S.A. 100% (1.648) 6 1) (1.643)
Saldo da proviséo para
passivo a descoberto (1) (1.648) 6 @ - (1.643)

215.107 1.127 (3.596) (44.322) 168.316

1) O reconhecimento deste passivo deve-se ao fato da Companhia ser solidaria as dividas das suas controladas.

Para fins de comparacdo a movimentagédo dos adiantamentos para futuros aumentos de capital
no periodo esta demonstrada abaixo:

Ciade
Desenvolvimento
Morro do Pilar do Norte  Dutovias do Mineracao

Minerais S.A. Capixaba Brasil S.A. Marsil Eireli Total
Saldos em 31/12/2018 1.101 21 5 818 1.945
Recursos remetidos 510 9 1 (520)
Baixa de investimento - - - (818) (818)
CapitalizacOes (1.100) (21) (6) - (1.127)
Saldos em 30/09/2019 511 9 - - 520
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Aquisicao de Participacao na Bourbon Offshore Maritima S.A. (Coligada)
(“Operacgéo Bourbon”)

Em 6 de janeiro de 2020, a MLog S.A. celebrou, juntamente com suas afiliadas Asgaard e
CNA, compromisso vinculante com a Bourbon Offshore Maritima S.A. (“BOM”) e sua
controladora envolvendo: (i) 0 aumento da frota atual da Asgaard pela aquisicao de 3 (trés)
embarcag¢bes AHTS brasileiras de propriedade da BOM, (ii) a utilizacdo de créditos do
Adicional de Frete para Renovacdo da Marinha Mercante (“AFRMM?”) e (iii) uma parceria para
operagdo de embarcacgdes de apoio maritimo brasileiras e estrangeiras do grupo Bourbon e do
grupo MLog no Brasil.

A completa implementacao desta operagdo contém passos ja concluidos, como a aquisi¢ao da
participacdo de 20% na BOM pela CNA, o uso e a conversdo em caixa de AFRMM, o direto ao
fluxo de caixa livre e a obrigacdo de pagamento de parcelas da divida com o BNDES destas 3
embarcacGes AHTSs pela MLog. O saldo da participagdo societaria somado ao valor justo da
parcela da embarcagdo ja adquirida totaliza R$53.506 registrado em Investimento e um total de
R$23.619 registrado em Obrigac6es com coligadas.

Determinados passos que estdo sujeitos & aprovacdes de terceiros, especialmente a assungao
pela MLog da divida destas embarcacdes junto ao BNDES, que totalizava aproximadamente
US$20 milhdes em 6 de janeiro de 2020, aprovado pelo banco em outubro de 2020, e a
autorizacdo da Petrobras para transferéncia dos contratos operacionais da BOM para Asgaard
ainda pendente.

Os contratos assinados preveem cenario alternativo caso esta aprovagao nao ocorra até maio de
2021, de forma que neste cendrio a operacao permaneceria valida, mesmo que de forma parcial.

Embora esta aprovacdo dependa da Petrobras e o cenario de pandemia tenha influenciado a

velocidade de tramitagdo deste processo, a Administracdo vem realizando esforgos para que este
passo seja vencido o quanto antes, possivelmente no exercicio de 2020.

Imobilizado

Controladora

Transferéncias/

Custo 31/12/2019 Adicao baixas 30/09/2020
Imobilizacdo em andamento - 22 (22) -
Edificacbes 289 - - 289
Maquinas e Equipamentos 1.782 - - 1.782
Moveis e Utensilios 842 - - 842
Equipamentos de informética 528 13 - 541
Equipamentos de comunicagao 144 - - 144
Benfeitorias em bens de terceiros 1.431 - - 1.431

5.016 35 (22) 5.029
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Transferéncias/

Depreciacdo Taxa 31/12/2019 Adicao baixas 30/09/2020
EdificacOes 4% (67) 9) - (76)
Maquinas e Equipamentos 10% (722) (133) - (855)
Moveis e Utensilios 10% (517) (63) - (580)
Equipamentos de informética 20% (509) (10) - (519)
Equipamentos de comunicagao 20% (138) 4) - (142)
Benfeitorias em bens de terceiros 22% (1.431) - - (1.431)

(3.384) (219) - (3.603)
1.632 (184) (22) 1.426

Custo 31/12/2018 Adicéo 30/09/2019
Edificacbes 289 - 289
Magquinas e Equipamentos 1.782 - 1.782
Méveis e Utensilios 842 - 842
Equipamentos de informatica 526 2 528
Equipamentos de comunicagao 144 - 144
Benfeitorias em bens de terceiros 1.431 - 1.431

5.014 2 5.016

Depreciacdo Taxa
EdificacOes 4% (56) 9) (65)
Magquinas e Equipamentos 10% (545) (134) (679)
Moveis e Utensilios 10% (433) (63) (496)
Equipamentos de informética 20% (433) (48) (481)
Equipamentos de comunicagao 20% (125) 9) (134)
Veiculos 20% - - -
Benfeitorias em bens de terceiros 22% (1.421) (10) (1.431)

(3.013) (273) (3.286)
2.001 (271) 1.730
Consolidado
Transferéncias/

Custo 31/12/2019  Adigdes baixas  30/09/2020
Imobilizacdo em andamento - 22 (22) -
Embarcacdo em construgao 2.622 6.926 (3.860) 5.688
Obras de arte 97 - - 97
Terrenos 30.480 - - 30.480
Imdveis 1.645 - - 1.645
EdificacOes 322 - - 322
Magquinas e Equipamentos 4.759 38 - 4.797
Méveis e Utensilios 1.248 7 - 1.255
Equipamentos de informatica 775 46 - 821
Equipamentos de comunicagao 790 5 - 795
Embarcacdes 201.759 - 2.335 204.094
Veiculos 426 - - 426
Benfeitorias em bens de terceiros 1.431 - - 1.431

246.354 7.044 (1.547) 251.851
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Transferéncias/

Depreciacdo Taxa 31/12/2019  Adigdes baixas  30/09/2020
EdificacOes 4% (100) 9) - (109)
Magquinas e Equipamentos 10% (3.029) (202) - (3.231)
Moveis e Utensilios 10% (691) (98) - (789)
Equipamentos de informatica 20% (646) (46) - (692)
Equipamentos de comunicagao 20% (313) (56) - (369)
EmbarcacOes 5% (42.040)  (8.848) 227 (50.661)
Veiculos 20% (398) 9) - (407)
Benfeitorias em bens de terceiros 22% (1.431) - - (1.431)

(48.648)  (9.268) 227 (57.689)
197.706  (2.224) (1.320) 194.162

25



Custo

Embarcacdo em construgao
Obras de arte

Terrenos

Imoéveis

Edificacbes

Magquinas e Equipamentos
Moéveis e Utensilios
Equipamentos de informética
Equipamentos de comunicagao
Embarcacles

Veiculos

Benfeitorias em bens de terceiros

Depreciacdo

Edificacbes

Magquinas e Equipamentos
Moéveis e Utensilios
Equipamentos de informatica
Equipamentos de comunicagao
Embarcacles

Veiculos

Benfeitorias em bens de terceiros

Taxa

4%
10%
10%
20%
20%

5%
20%
22%

Log S.A.
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Baixa de

Transferéncias Impostos a Transacdo Baixa de mais
31/12/2018 Adicles / baixas recuperar negocial valia 30/09/2019
1.138 362 - - - - 1.500
97 - - - - - 97
33.050 - - - (131) (2.439) 30.480
1.645 - - - - - 1.645
2.315 - - - (1.184) (842) 289
10.879 390 - (46) (4.297) (4.391) 2.535
1.259 39 2) - (22) (11) 1.263
707 89 - - (23) 52 825
706 96 - - (14) (43) 745
203.240 50 (48) - - - 203.242
435 - - - 4) (331) 100
1.431 - - - - - 1.431
256.902 1.026 (50) (46) (5.675) (8.005) 244.152
(119) (84) - - 102 36 (65)
(1.106) (2.703) - - 987 2.035 (787)
(574) (100) - - 4 4) (674)
(543) (80) - - 17 (55) (661)
(238) (55) - - 3 43 (247)
(28.007) (12.572) - - - - (40.579)
(116) (275) - - 4 325 (62)
(1.421) (10) - - - - (1.431)
(32.124) (15.879) - - 1.117 2.380 (44.506)
224.778 (14.853) (50) (46) (4.558) (5.625) 199.646
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Este item, em linha com o IFRS 6 Exploration For and Evaluation of Mineral Rights, refere-se a
gastos com exploragdo e avaliagcdo do Projeto de minério de ferro Morro do Pilar.

Controladora
Custo

Gastos com exploracdo e avaliagdo de

recursos minerais e direitos de prospecgao
Softwares

Gastos na fase de licenciamento

Intangivel adquirido em combinagdo de negdcios

Amortizacao Taxa
Softwares 20%
Custo

Gastos com exploracéo e avalia¢do de

recursos minerais e direitos de prospecgao
Softwares

Gastos na fase de licenciamento

Intangivel adquirido em combinag&o de negdcios

Amortizacao Taxa
Softwares 20%
Consolidado
Custo

Gastos com exploracdo e avaliagdo de

recursos minerais e direitos de prospecgao
Gastos na fase de licenciamento
Sistema de gestdo (ERP)
Softwares
Intangivel adquirido em combinagdo de negdcios
Agio na aquisicéo

Amortizacao Taxa
Sistema de gestdo (ERP) 20%
Softwares 20%

27

31/12/2019 AdicBes 30/09/2020
259.295 1.953 261.248
930 - 930

6.404 - 6.404
472.791 - 472.791
739.420 1.953 741.373
(919) (10) (929)
738.501 1.943 740.444
31/12/2018 AdicGes 30/09/2019
246.530 12.332 258.862
930 - 930

6.404 - 6.404
472.791 - 472.791
726.655 12.332 738.987
(849) (56) (905)
725.806 12.276 738.082
31/12/2019 Adicdes 30/09/2020
259.295 1.953 261.248
6.404 - 6.404
1.180 97 1.277

930 - 930
472.791 - 472.791
65.768 - 65.768
806.368 2.050 808.418
(1.158) (10) (1.168)
(919) (10) (929)
(2.077) (20) (2.097)
804.291 2.030 806.321
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em 30 de setembro de 2020
Baixa de
transacéo

Custo 31/12/2018 Adicbes negocial ~ 30/09/2019

Gastos com exploracdo e avaliagdo de
recursos minerais e direitos de prospecgao 246.530 12.332 - 258.862
Gastos na fase de licenciamento 6.404 - - 6.404
Direitos minerarios 38.164 - (38.164) -
Sistema de gestdo (ERP) 1.205 - - 1.205
Softwares 930 - (25) 905

Intangivel adquirido em combinagdo
de negoécios 472.791 - - 472.791
Agio na aquisicéo 65.768 - - 65.768
831.792 12.332 (38.189) 805.935
Amortizacao Taxa

Direitos minerarios - (1.302) 1.302 -
Sistema de gestdo (ERP) 20% (1.072) (113) - (1.185)
Softwares 20% (839) (58) 20 (877)
(1.911) (1.473) 1.322 (2.062)
829.881 10.859 (36.867) 803.873

Imposto de renda e contribuicéo social

Em 30/09/2020, o montante de prejuizo fiscal e base negativa de contribuigdo social da
Companhia é da ordem de R$ 411 milhdes (R$ 398 milhdes em 31/12/2019), sobre o qual a
Administracdo, tendo em vista a falta de expectativa de rentabilidade futura, ndo registra o
imposto de renda e contribuicdo social diferidos ativos.

Controladora Consolidado

30/09/2020  30/09/2019  30/09/2020  30/09/2019

Prejuizo antes do imposto de renda e da

contribuicdo social (1.888) (25.086) (1.709) (25.163)
Imposto de renda e contribuicdo social
calculados a aliquota de 34% 642 8.529 581 8.555
Efeitos de adi¢des e exclusbes
Resultado de equivaléncia patrimonial (514) (1.223) - -
Diferencas temporarias 31 (1.366) 1.773 (1.855)
Diferencas permanentes 1.940 - 2.463 750
2.099 5.940 4.817 7.450
Utilizacdo de prejuizos fiscais e base negativa
de contribuicdo social - - (214) 47)
N&o constituicdo de ativo diferido pela falta
de expectativa de rentabilidade futura (2.099) (5.940) (4.782) (7.326)
Imposto de renda e contribuicdo social no resultado - - (179) 77
Aliquota efetiva 0% 0% 10,5% -0,3%
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Transacdes com partes relacionadas

Mutuo entre pessoas fisicas e juridicas
Os saldos das operagdes com partes relacionadas na data dessas informaces trimestrais estdo
relacionados abaixo.

Mutuante Mutudrio 30/09/2020 31/12/2019
Valores ativos na controladora

MLog S.A. Patricia Tendrich Pires Coelho 265 250

MLog S.A. Maverick Holding S.A. 66.223 53.529

66.488 53.779

Valores ativos no consolidado

Asgaard Navegacédo S.A. Maverick Holding S.A. 793 746
Asgaard Navegacéo S.A. Patricia Tendrich Pires Coelho 103 97
67.384 54.622

Valores Eliminados na consolidagédo

Asgaard Navegacédo S.A. MLog S.A. 42.071 29.345
Asgaard Navegacéo S.A. Companhia de Navegagdo da Amazonia 19.067 -
Companhia de Navegacdo da Amazonia Asgaard Navegacdo S.A. - 126
Companhia de Navegagdo da Amazonia MLog S.A. 27.614 22.101

A Companhia entendende que o risco de credito dos valores a receber de partes relacionadas é
mitigado uma vez que a participacdo que essas partes relacionadas detem na Companhia supera
os valores de seus débitos.

O matuo entre a MLog e Patricia Tendrich Pires Coelho (detentora de participacao indireta na
Companhia) no valor de R$ 265 é corrigido a taxa de CDI mais 5% ao ano.

O mutuo entre a Asgaard e Maverick Holding S.A. (acionista da MLog) no valor de R$ 793, é
corrigido a taxa de CDI mais 5% ao ano.

O matuo entre a Asgaard e Patricia Tendrich Pires Coelho (detentora de participacao indireta na
Companhia) no valor de R$ 103, € corrigido a taxa de CDI mais 5% ao ano.

Adicionalmente aos itens acima, porém ndo envolvendo matuos, a Administracdo destaca 0s
seguintes eventos de partes relacionadas:

A controladora da Companhia, Maverick Holding, € avalista da totalidade da divida referente a
aquisicdo da CNA acima mencionada. A existéncia deste aval foi fundamental para a conclusao
da operacdo e a Maverick Holding optou por ndo cobrar & Companhia por esta garantia.

Conforme divulgado na Nota Explicativa n°1, Maverick Holding, assumiu a obrigacéo de
pagamento de R$ 66.223 a MLog pela revenda da Marsil a Boicauva em fungdo do Instrumento
Particular de Rescisdo. A companhia ingressou com execucao judicial contra a Maverick
Holding razéo pela qual o saldo foi reclassificado para o ativo ndo circulante.

Remuneracao do pessoal-chave da Administragdo

A Companbhia considera todos os atuais diretores e membros do conselho como pessoal chave
da Administracdo. Nos nove meses de 2020, a remuneragéo desses diretores e membros do
conselho foi, respectivamente, de R$ 3.713 e R$ 734 (R$ 4.166 e R$ 1.131 em 2019). A
remuneracado global da Administracdo, para o periodo de 01/5/2020 a 30/4/2021, em até R$
9.800, foi aprovada na Assembleia Geral Ordinaria realizada em 31 de julho de 2020.
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Pagamento baseado em aces (stock options)

Os acionistas da Companhia aprovaram, em Assembleia Geral Extraordinéria de 21 de julho de
2011, a adocdo de um plano de remuneracdo de diretores, conselheiros e funcionarios por meio
de opcéo de compra de acdes (stock option plan). As opcdes do plano de emissao pela
Companhia séo do tipo primario, logo, envolvem emissao de novas acoes.

Em 30 de setembro de 2020, o total de op¢bes outorgadas era de 150 (cento e cinquenta)
realizado por meio de contrato individual entre a Companhia e cada beneficiario. Como
condigdo para aquisicao do direito a op¢do de compra de agdes, o beneficiario deve concluir trés
anos de servigo (periodo de aquisicdo de direito).

As opcdes na propor¢do de um terco do total das acdes disponiveis para o plano, sdo exerciveis
em trés parcelas anuais, sendo a primeira depois de decorridos 12 meses da data da outorga e as
duas seguintes, nas mesmas condi¢des, observados os periodos de 24 e 36 meses também
contados da data da outorga. Os participantes tém o prazo maximo de sessenta meses, a partir da
data da maturacdo, para exercer as opcdes.

O preco de exercicio das opcOes outorgadas até 20 de agosto de 2012 é de R$1.576,00 (mil e
quinhentos e setenta e seis reais) por acdo nominal e a partir desta data R$2.547,25 (dois mil
guinhentos e quarenta e sete reais € vinte e cinco centavos) que devem permanecer 0S mesmaos
até a data efetiva do exercicio das opcdes, passivel de correcdes no caso de agrupamentos ou
desdobramento da agéo.

A remuneracdo com base em opg¢des para compra de acdes foi mensurada e reconhecida ao
valor justo, sendo utilizado o modelo de Merton (1973), uma extensdo do modelo Black &
Scholes.

O quadro abaixo demonstra o resultado do calculo do valor justo das op¢Ges atualizado para a
data dessas informac@es trimestrais:

Data de Taxa Valor justo

Data de maturagédo Data de Quantidade Precode Volatilidade livre de Fator de das acdes

Plano outorga inicial vencimento de acdes exercicio anual risco diluicao (R$ 000)

2013.4 01/10/2013  01/10/2015 01/10/2020 150 2.547,25 38,81% 11,79% 97,46% 232
Total em

30/09/2020 150 232

Os efeitos monetarios da remuneragdo com base em opcdes para compra de a¢des no patriménio
liquido e no resultado sdo os seguintes:

Programas 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Total
6° - 33 19 - (52) -
7 - - 241 - (147) (94)
8° - - 312 185 (497) -
9° - - 233 148 (381) - -
10° - - 284 123 (183) 8 232
33 1.089 456 (1.260) (86) 232
Opgdes expiradas (1) 939 7.266 7.809 8.281 781
Registrado no resultado 939 7.299 8.898 8.737 (479) (86)
Total acumulado no patriménio liquido 939 8.238 17.136 25.873 25.394 25.308 25.308
(1) De acordo com as normas contabeis, as op¢des vencidas em decorréncia de falha no exercicio dos direitos, anteriormente registradas no resultado, néo

estdo sujeitas a reversao.
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No caso de beneficiario pedir rentncia do seu posto, as op¢des que ainda ndo sejam passiveis de
exercicio caducam sem qualquer indeniza¢do ou compensacdo e as opgdes ja passiveis de
exercicio poderdo ser exercidas em até noventa dias. Até a data dessas informagdes trimestrais,
24.750 (vinte e quatro mil, quintas e setenta) acdes expiraram pelo ndo exercicio da opcao,
correspondentes a R$25.076, montante precificado no momento da outorga das agoes e
reconhecido no resultado e no patriménio liquido ao longo do periodo de aquisi¢do do direito.

Desde o inicio de adocdo do plano até a data dessas informacdes anuais ndo foram exercidas
opc¢oes de agdes.

Na hipotese do contrato de trabalho do beneficiario ser rescindido por justa causa, todos 0s
direitos caducam automaticamente, independentemente de aviso ou indenizacéo.

No caso do beneficiario ser demitido mediante destituicdo de seu cargo sem violagdo de deveres
ou privilégios, os direitos especificos que possam ser exercidos em conformidade com a
respectiva opgao na data de sua emissdo poderdo ser exercidos dentro do periodo remanescente
de exercicio que estiver disponivel para tal beneficiario. J& os direitos ainda ndo passiveis de
exercicio, caducam sem qualquer indeniza¢do ou compensagéo.

N&o foram exercidas opcOes de agdes nos 9 primeiros meses de 2020.

Fornecedores

O saldo consolidado de R$5.564 em 30/09/2020 (R$6.952 em 31/12/2019) refere-se
majoritariamente ao acordo celebrado com o Citigroup relacionados a servicos contratados junto
a esta entidade, ndo representando financiamentos a pagar. Neste acordo, a Companhia ira pagar
o valor total de R$ 7.000 em vinte parcelas mensais e consecutivas, restando tres parcelas a
vencer.

Obrigacdes na aquisicao de investimentos
Esta conta é referente a obrigacGes de pagamento assumidas em funcdo da aquisicao da
totalidade das acfes da CNA.

O Grupo Libra, credor destas obrigagdes na aquisi¢do de investimentos e também responsavel
por potenciais passivos da CNA, conforme Notas Explicativas 15 e 17, abaixo, encontra-se em
recuperacdo judicial. O crédito do Grupo Libra junto a MLog era parte de seu Plano de
Recuperacéo Judicial aprovado.

Em 26 de dezembro de 2019, conforme Plano de Recuperacdo Judicial aprovado, o Grupo Libra
efetuou dacdo em pagamento aos seus credores originais destas obrigac6es na aquisicdo de
investimentos devidas pela MLog. O Instrumento de Dacdo em Pagamento do Grupo Libra aos
seus credores continha clausula suspensiva que vinculava a efetivacdo desta dacdo a aprovacao
da MLog, ocorrida em janeiro de 2020.

Com esta aprovacao, os credores originarios do Grupo Libra passaram a ser credores destas
obrigacdes. Os bancos Bradesco (29,3%), Santander (26,3%) e Itau (36,5%) perfazem
aproximadamente 92% do total dos créditos, com o restante sendo distribuido entre diversos
outros credores originarios do Grupo Libra.
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Desde abril de 2019, a Companhia deixou de realizar os pagamentos destas obrigacfes. A
Administracdo vem realizando contato com seus novos credores visando a solucéo deste caso,
seja com o reestabelecimento do pagamento destas obrigacGes, sua renegocia¢do ou até mesmo
a venda destes créditos pelos atuais credores.

O sucesso na solugdo desta questdo é relevante para determinacao do futuro da Companbhia, ja
gue as obrigagOes vencidas e a vencer em 2020 deste contrato perfazem a maior parte do
passivo circulante da MLog.

Na aquisi¢do da CNA, o Grupo Libra assumiu contratualmente perante a Companhia a
responsabilidade pelo pagamento de passivos de natureza diversas existentes na CNA até a data
de sua aquisi¢do, no valor de R$ 4.021 (R$ 11.215 em 31/12/2019).

O quadro abaixo apresenta a movimentacdo da divida na data dessas informagGes trimestrais:

Composicéo do preco Juros, Multas Saldo em Né&o
de aquisicdo Saldo em 2019 Transferéncia e Adicoes 30/09/2020 Circulante circulante
Parcela inicial 47.726 1.116 2.267 51.109 49.726 1.383
Parcela adicional 38.392 (5.318) 1.842 34.916 29.673 5.243
Parcela ""earn out" 22.037 4.202 3.728 29.967 16.627 13.340

108.155 7.837 115.992 96.026 19.966

Segue para fins comparativos a movimentacao do 3 trimestre de 2019.

Reversoes

Composicao dos ajustes a
do preco de Saldo em valor Saldo em Né&o
aquisicao 31/12/2018 Juros presente Multa  Liquidagdes 30/09/2019 Circulante circulante
Parcela inicial 41.547 2.545 - 1.504 - 45.596 32.477 13.119
Parcela adicional 35.301 1.980 3.347 856 (795) 40.689 19.789 20.900
Parcelaearn out™ 16.176 1.177 1.110 - - 18.463 9.655 8.808
93.024 5.702 4.457 2.360 (795) 104.748 61.921 42.827

Processos judiciais

Em 30/09/2020, a Companhia juntamente com suas controladas Asgaard e CNA, sdo partes em
acBes judiciais. Os processos judiciais categorizados com chances provaveis de perda, estdo
registrados no balanco e basicamente referem-se, como mencionado na Nota Explicativa n® 17,
as acdes civeis e trabalhistas devidas pela controlada CNA.

A Administracdo destaca abaixo os principais processos judiciais envolvendo a Companhia e
suas subsidirias, cujas chances de perda sdo classificadas como possiveis pelos escritérios de
advocacia envolvidos e desta forma ndo foram registrados em suas demonstragdes financeiras.

Valor Chances
No. Processo Tipo Autor Natureza da Causa de Perda
0071643-11.2014.4.01.3800  Acdo Cautelar Inominada  Ministério Publico Federal Ambiental 5.000 Possivel
0078416-72.2014.4.01.3800  Acéo Civil Publica Ministério Publico Federal Ambiental 5.000 Possivel
Delegacia da Receita Federal
10283.721485/2012-45 Processo Administrativo ~ do Brasil em Manaus - AM/DRF/AM  Administrativa 1.661 Possivel
Delegacia da Receita Federal
10283.720968/2013-11 Processo Administrativo ~ do Brasil em Manaus - AM/DRF/AM  Administrativa 7.861 Possivel
Execucéo de Titulo
5178718-92.2018.8.13.0024  Extrajudicial Boa Sorte Civel 11.308 Possivel
CAM 158-20 Arbitral KIC Arbitral 183.443 Possivel
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As processos judiciais com progndstico de perda possivel perfazem o total de R$ 214.532. Deste
montante R$ 9.536 referem-se a processos judiciais da subsidiaria CNA, os quais sdo de
responsabilidade do Grupo Libra por se tratarem de contingéncias originadas em periodo
anterior a aquisicdo da CNA pela MLog.

Compromissos assumidos

Em decorréncia da Licenca Prévia ao Projeto Morro do Pilar concedida pela Superintendéncia
Regional de Regularizacdo Ambiental - SUPRAM em 6/11/2014, deveriam ser satisfeitas uma
série de condicionantes e outras obrigacGes legais até novembro de 2019, para a formalizacéo

do pedido de concessdo da Licenca de Instalacdo - LI.

Estas condicionantes e estudos necessarios para o Protocolo da LI foram concluidas em 2019 e a
Companhia formalizou o pedido de LI junto aos 6rgaos governamentais.

Apos o referido protocolo e antes da efetiva concessdo da Licenca de Instalagédo - LI, a
Companhia incorrerd em gastos e investimentos adicionais como compra de terras,
compensagdes ambientais e outros, cujos valores finais depender&o de negociagdes entre
Companhia e terceiros.

Quanto a compensagdo de que trata o artigo 36 da Lei n® 9.985/2000 (Sistema Nacional de
Unidades de Conservacdo da Natureza - SNUC), o montante de recursos a ser destinado pelo
empreendedor para esta finalidade esta limitado a 0,5% (meio por cento) dos custos totais
previstos para a implantacdo do empreendimento. Dessa forma, o valor final a ser pago vincula-
se ao total de investimentos na implantagdo da mina, a depender do arranjo de projeto
pretendido pela empresa no tocante & produgdo bruta anual estimada. Definida a compensacéo,
o valor devera ser pago em até 4 parcelas mensais, sendo a primeira até 30 dias ap0s a
concessdo da Licenga de Implantagéo - LI, conforme Decreto Estadual n® 45.175/2009. Com
base na documentacdo legal relacionada a este tema, a Companhia estima o valor desta
compensacgdo em até R$20.000.

Em 07/02/2019, a Companhia celebrou um Termo de Acordo com o Municipio de Morro do
Pilar, o qual tem como objeto, a execugdo por ambas as partes, de obrigac@es fixadas no
referido Termo de Acordo, com o intuito de preparar o municipio para a implantacdo do
empreendimento da Companhia. O valor total envolvido é de R$ 47.500, com desembolsos de
R$ 15.923 (R$ 11.826 em 31/12/2019) ja efetuados. A parcela remanescente é de R$ 31.577
(R$ 35.674 em 31/12/2019) dos quais R$ 0 (R$ 4.097 em 31/12/2019) contabilizados em outras
contas a pagar e R$ 31.577 (R$ 31.577 em 31/12/2019) que sera contabilizado somente apds a
concessao da Licenca de Instalacdo (LI).

Em 08/08/2019, a Companhia celebrou um Termo de Acordo com o Municipio de Santo
Antbnio do Rio Abaixo (SARA), o qual tem como objeto, a execuc¢do por ambas as partes, de
obrigagdes fixadas no referido Termo de Acordo, com o0 intuito de preparar o municipio para a
implantacdo do empreendimento da Companhia. O valor total envolvido é de R$ 10.200, com
desembolsos de R$ 1.465 (R$429 em 31/12/2019), ja efetuados.A parcela remanescente de R$
8.735 (R$ 9.771 em 31/12/2019) teve, R$ 0 (R$ 1.036 em 31/12/2019) contabilizados em outras
contas a pagar e R$ 8.735 (R$8.735 em 31/12/19) que sera contabilizado somente apds a
concessdo da Licenga de Instalagdo (LI).
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Conforme detalhado na Nota Explicativa n® 17, os saldos apresentados na linha de Acordos
Judiciais do quadro abaixo, referem-se aos acordos celebrados pela Companhia e também pela
subsidiéria Asgaard Navegacdo S.A. com o Banco BNP Paribas Brasil S/A sobre servigos
prestados que ndo possuiam caracteristicas de financiamento.

A composi¢do de outras contas a pagar € a seguinte:

Controladora Consolidado
30/09/2020 31/12/2019 30/09/2020 31/12/2019
Termo de Cooperagao - 5.133 - 5.133
Acordos judiciais 715 - 1.838 -
Prémios de seguro a pagar - - 141 541
Outros 1.357 628 2.622 2.842
2.072 5.761 4.601 8.516

Provisdes (consolidado)

Os valores provisionados de curto prazo referem-se a: (i) segunda parcela de acordos de
serviddo de passagem de mineroduto, no valor de R$1.642 (R$1.642 em 31/12/2019), devido
quando da regularizacéo cartorial pelos proprietarios dos imdveis servientes e (ii) recuperagdo
de pracas e acessos de sondagem geol6gica na regido do Projeto Morro do Pilar no valor de
R$30 (R$30 em 31/12/2019) e provisdes para contingencias trabalhistas de R$1.871 (R$1.961
em 31/12/2019).

O valor de longo prazo refere-se a:

A Companhia, celebrou em 29/06/2020, acordo judicial com o Banco BNP Paribas Brasil S/A,
encerrando a contingéncia que em 31/12/2019 figurava no passivo ndo circulante sob a rubrica
provisdes, no valor de R$ 5.999. Neste acordo, com valor total de R$ 2.861, a Companhia pagou
50% do valor total em 29/06/2020 e o saldo remanescente sera pago em seis parcelas mensais e
consecutivas e esta registrado na rubrica Outras Contas a Pagar (vide Nota Explicativa n° 16). O
efeito da reversdo da provisdo para contingéncia, assim como a contrapartida da obrigacéo
reconhecida no passivo circulante estdo demonstrados na Nota Explicativa n® 25 (Outras
Receitas (Despesas) Operacionais).

R$ 2.467 (R$10.946 em 31/12/2019) devido pela subsidiaria Companhia de Navegacao da
Amazoénia em decorréncia de agdes civeis e trabalhistas, categorizadas como provaveis.

A subsidiaria Asgaard Navegacdo S.A. e o0 Banco BNP Paribas Brasil S/A, celebraram acordo
judicial em 29/06/2020, encerrando a contingéncia, no valor de R$ 4.841 em 31/12/2019 e que
estava registrada no passivo ndo circulante, na rubrica provisdes. O acordo, com valor total de
R$ 4.493, teve 50% do valor total pago na celebragdo do acordo e o saldo remanescente sera
quitado em seis prestacfes mensais e consecutivas. A obrigacdo assumida pelo acordo
celebrado, esté registra no passivo circulante, na rubrica Outras Contas a Pagar (vide Nota
Explicativa n® 16). Tanto a reversdo da provisdo para contingéncias, quanto a contrapartida da
obrigacdo reconhecida no passivo circulante, impactaram a rubrica Outras Receitas (Despesas)
Operacionais (vide Nota Explicativa n° 25).
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Patrimonio liquido

Capital social
Em 30/09/2020, o capital social subscrito da Companhia é representado por 2.899.712 acoes
ordinarias conforme abaixo detalhado:

30/09/2020 30/09/2019
Acobes Acdes

Acionistas Ordinarias % Ordinarias %
Maverick Holding S.A. 1.539.186 53,08 1.539.186 53,08
Fjords Limited 536.737 18,51 86.991 3,00
Rio Sul Investments LLC - 449.746 15,51
Korea Investment Corporation 244.909 8,45 244.909 8,45
Fabrica Holding S.A. 154.072 5,31 154.072 5,31
Outros 424.808 14,65 424.808 14,65
2.899.712 100,00 2.899.712 100,00

Em 07/12/2018, foi comunicado ao mercado que a EIG e Rio Sul Investments LLC (“Rio Sul™),
cuja totalidade das acGes € detida por Luiz Claudio de Souza Alves, administrador e co-
controlador indireto da MLog, celebraram contrato definitivo de compra e venda de 449.746
acOes ordinarias da Companhia, representativas de 15,51% de seu capital social.

Em outubro de 2019, foi formalizada a transferéncia das a¢des, nos termos da regulamentacéo
aplicavel, e a Rio Sul passou a ser acionista da Companhia e o EIG deixou de ter qualquer a¢&o
da Companhia.

Em 17/12/2019 foi emitido comunicado ao mercado informando que:

Fjords Limited recebeu 449.746 acGes representativas de 15,51% do capital social da MLog,
até entdo de propriedade da Rio Sul Investments LLC;

Rio Sul Investments LLC recebeu de Fjords opgéo de compra futura de 268.368 acbes
ordinarias da MLog, representativas de 9,25% do capital social da Companhia.

Com esta operacéo, as seguintes participagdes acionarias relevantes foram alteradas:

Rio Sul Investments LLC, anteriormente detentora direta e indireta de 29,52% das ac¢des da
MLog, passou a deter indiretamente o equivalente a 14,01% das ac¢Ges da MLog;

Luiz Claudio de Souza Alves, anteriormente detentor indireto de 45,59% das a¢des da MLog,
passou a deter indiretamente o equivalente a 30,08% das a¢des da MLog;

Rio Sul Investments LLC passou a deter opcéo de compra futura do equivalente a 9,25% das
acOes da MLog; e

Fjords Limited, anteriormente detentora de 3,00% das a¢des da MLog, passou a deter
diretamente o equivalente a 18,51% das ac¢0es da MLog.
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Em janeiro de 2020, foi formalizada a transferéncia das a¢6es, nos termos da regulamentacao
aplicavel.

As operacdes acima descritas ndo objetivaram nem alteraram a composicao do controle ou a
estrutura administrativa da Companhia.

Nos termos da reforma do Estatuto Social, aprovada na AGE de 26 de agosto de 2015, o capital
social da Companhia podera ser aumentado por deliberacdo adotada pelo Conselho de
Administracao, independentemente de alteracdo do Estatuto Social, até que alcance 6.000.000
(seis milhdes) de acbes ordinarias. O Conselho de Administracdo poderé estipular a quantidade
de acBes a serem emitidas, o prego de emissao e as condi¢bes de subscricdo, integralizacéo e
emissao.

Em 26/04/2018, a acionista Maverick Holding S.A., integralizou parcela subscrita e ndo
integralizada do capital social da Companhia, cujo prazo havia vencido em 09/12/2017, por um
valor total de R$ 49.843 incluindo os acréscimos moratorios. Deste valor total, R$ 42.632
referem-se a parcela integralizada do capital e R$ 7.211, relativos aos acréscimos moratorios,
foram registrados em conta de reserva de capital, em consonancia com o disposto no Art. 182, §
1°, a), da Lei 6.404/1976.

(Prejuizo) por acao
O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e a¢des utilizados no célculo do prejuizo
béasico e diluido por a¢éo nos periodos:

Periodo de nove meses

30/09/2020 30/09/2019
Resultado atribuido aos detentores das a¢des (1.888) (25.086)
Ac0es em circulagdo 2.899.712 2.899.712
Resultado por agdo - basico e diluido - em reais (*) (0,65) (8,65)

Periodo de trés meses

30/09/2020 30/09/2019
Resultado atribuido aos detentores das agdes (2.131) (9.682)
Acoes em circulacdo 2.899.712 2.899.712
Resultado por agéo - basico e diluido - em reais (*) (0,73) (3,34)

*) O prejuizo do periodo ndo gera efeito diluidor para os detentores das opg¢des de compra de acdes e de bonus de
subscricao.
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Receita liquida e custo dos servicos prestados

As receitas e 0s correspondentes custos realizados pela subsidiaria Asgaard referentes a
embarcacdo Asgaard Sophia, pela subsidiaria CNA e no periodo de janeiro a junho de 2019,
também pela Marsil sdo demonstradas abaixo:

30/09/2020 30/09/2019
Receitas
Afretamento de embarcacfes 20.677 17.733
Transporte de cargas 40.057 35.859
Venda de produtos - 8.732
Receita Bruta 60.734 62.324
Deducbes
PIS e COFINS (4.389) (3.852)
ICMS (4.538) (3.128)
Outros (652) (661)
Receita liquida 51.155 54.683
Custo dos servicos prestados
Pessoal (16.728) (18.270)
Depreciagdo (8.992) (8.227)
Locagdes (211) (1.227)
Materiais (13.993) (15.713)
Seguros (2.077) (1.580)
Servigos (3.980) (6.060)
Outros (1.762) (1.533)
(47.743) (52.610)
Resultado bruto 3.412 2.073

A Companbhia auferiu receita com venda de produtos somente nos primeiros seis meses de 2019,
pelo fato da entdo controlada Marsil, fazer parte dos saldos consolidados. A partir do segundo
semestre de 2019, a Marsil deixou de fazer parte do grupo.

A rubrica Servicos, que compdem o custo dos servigos prestados tem na composicao do saldo

do terceiro trimestre de 2019, R$ 1.833 relativos a Marsil, a qual ndo faz mais parte do grupo e
consequentemente do consolidado em 2020.

Receitas financeiras

Controladora Consolidado

30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019

Rendimentos sobre aplica¢Ges financeiras - - 106 106
Atualizacdo de impostos a recuperar 4 66 68 118
Juros sobre empréstimo 12.709 44 12.755 87
Descontos obtidos 2 - 3 8
Outros - 54 - 54

12.715 164 12.932 373
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A linha de juros sobre empréstimo refere-se basicamente a atualizacdo do compromisso de
credito da controladora Maverick Holding com a MLog, conforme descrito na Nota Explicativa
ne 1.

Despesas financeiras

Controladora Consolidado

30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019

Juros sobre empréstimo bancario - - (935) (142)
Juros na aquisicéo de investimento (7.837) (12.519) (7.837) (12.519)
Variacdo cambial - - (220) (34)
Encargos bancéarios (22) (20) (245) (753)
Multas e juros de mora (730) (2.216) (1.157) (2.187)
Outros (513) (497) (569) (594)
(9.102) (15.252) (10.963) (16.229)

Instrumentos financeiros

Classificacao por categoria

Em 30/09/2020, todos os ativos financeiros da Companhia sdo classificados ao custo amortizado
e a Companbhia e suas controladas néo tinham ativos financeiros classificados na categoria de
Mensuragdo ao valor justo por meio do resultado.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observaveis de
mercado, tanto quanto possivel. Os valores juros sdo classificados em diferentes niveis em uma
hierarquia baseada nas informagdes (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliacdo da seguinte
forma:

Nivel 1: preco cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos.

Nivel 2: inputs, exceto os precos cotados incluidos no Nivel 1, que sdo observaveis para o ativo
ou passivo, diretamente (prego) ou indiretamente (derivado de preco).

Nivel 3: inputs, para o ativo ou passivo, que ndo sdo baseados em dados observaveis de
mercado (inputs ndo observaveis).Os principais instrumentos financeiros da companhia em 30
de setembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019 estéo relacionados abaixo:

30/09/2020 31/12/2019
Valor Valor Valor Valor

Ativos e passivos financeiros contabil Justo contabil Justo Hierarquia
Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 24.463 24.463 1.581 1.581 -

Depositos de AFRMM em

conta vinculada 9.552 9.552 69.278 69.278 -

Contas a receber de clientes 5.223 5.223 6.515 6.515 -

Mutuos com partes relacionadas 67.384 67.384 53,529 53.529 -

Direitos na transacdo negocial 3.616 3.616 11.215 11.215 -

Outros créditos 3.157 3.157 1.657 1.657 -
Passivos

38



Log S.A.
InformagBes Trimestrais — ITR
em 30 de setembro de 2020

30/09/2020 31/12/2019
Valor Valor Valor Valor
Ativos e passivos financeiros contabil Justo contabil Justo Hierarquia

Fornecedores 5.564 5.564 6.952 6.952 -
Empréstimos bancarios 20.117 20.117 12.943 12.943 -
ObrigagBes com coligadas 23.619 23.619 - - -
ObrigacBes na aquisicdo de

Investimentos 115.992 115.992 108.155 108.155 Nivel 3

Na avaliag¢do dos instrumentos financeiros, a Companhia ndo identificou diferenca significativa
entre o valor mensurado e o valor justo dos seus ativos e passivos financeiros.

Gestéo de riscos

As operacdes financeiras da Companhia e suas controladas sao realizadas por intermédio da
area financeira de acordo com a estratégia conservadora, visando seguranca, rentabilidade e
liquidez, em linha com a Politica de tesouraria e administragdo de caixa da Companhia. A
Politica estabelece critérios de protecdo contra riscos financeiros decorrentes da contratacdo de
obrigacOes, seja em moeda estrangeira ou nacional, com o objetivo de administrar a exposi¢do
de riscos associados as variagdes cambiais e as de taxa de juros.

Os principais fatores de risco de mercado que poderiam afetar o negécio da Companbhia e suas
controladas séo:

Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a riscos de crédito referem-se as disponibilidades e as
contas a receber. Todas as operacfes sdo realizadas com instituicfes de reconhecida liquidez e
em linha com a Politica de tesouraria e administragdo de caixa da Companhia.

Risco de taxa de juros

Esse risco é oriundo da possibilidade de vir a incorrer em perdas por conta de flutuagdes nas
taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas as suas obrigacdes. O risco
inerente surge da possibilidade de existirem flutuacdes relevantes no CDI.

Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Companhia honrar suas dividas. A Companhia
e suas controladas procuram alinhar o vencimento de suas dividas com o periodo de geracao de
caixa para evitar o descasamento e gerar a necessidade de maior alavancagem.

O quadro abaixo detalha o prazo de vencimento dos principais passivos financeiros da
Companhia e suas controladas na data dessas demonstragdes financeiras:

Consolidado
Deum a Mais de

Até um ano trés anos trés anos Total

Emprestimos bancarios 8.939 5.952 5.226 20.117
Obrigag¢Bes com coligadas 23.619 - - 23.619
Fornecedores 5.564 - - 5.564
Obrigagdes na aquisicao de investimentos 96.026 18.720 1.246 115.992
134.148 24.672 6.472 165.292
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em 30 de setembro de 2020
Empréstimos bancarios
Circulante Consolidado

Taxa de juros
Empresa Instituicdo financeira Tipo nominal (a.a.) 30/09/2020 31/12/2019
CNA Banco BASA Capital de giro  Pos-Fixada 1.393 1.463
CNA Banco Ital Capital de giro  Pre-fixada 1.013 2.060
Asgaard Banco Ital Capital de giro  Pre-fixada 469 456
Asgaard Banco Itad Conta garantida Pre-fixada - 910
CNA Banco do Brasil Capital de giro  Pos-Fixada 3.419 4.320
CNA Banco ABC Capital de giro  Pre-fixada 2.645 -
8.939 9.209

N&o circulante

Taxa de juros

Empresa Instituicdo financeira Tipo nominal (a.a.)
CNA Banco BASA Capital de giro  Pos-Fixada 4,958 1.350
CNA Banco Ital Capital de giro  Pre-fixada 1.316 1.180
Asgaard Banco Ital Capital de giro  Pre-fixada - 191
CNA Banco do Brasil Capital de giro  Pos-Fixada 618 1.013
CNA Banco ABC Capital de giro  Pre-fixada 4.286 -
11.178 3.734
20.117 12.943

Empréstimos em reais, com remuneracao a taxas anuais pré-fixadas que variam entre 9,90% e

17,46% . Os empréstimos com taxas pds-fixadas tem sua remuneracdo atrelada ao CDI ou TFC
(Taxa de Juros dos Fundos Constitucionais) mais spread e possuem taxas anuais variando entre
2,39% e 8,47%.

A Asgaard figura como terceiro garantidor do empréstimo tomado pela CNA junto ao Banco
ABC. Tal garantia se deu por meio da cesséo fiduciaria dos direitos creditdrios de titularidade

da Asgaard, relativos ao contrato de prestacdo de servigos ao seu cliente Petrobras.

Seguros

A Companbhia e suas subsidiarias possuem diversas apélices de seguro com objetivo de proteger
sua operagdo e seus ativos.

Nas atividades de navegacéo, as subsidiarias Asgaard e CNA contratam seguros de suas

embarcagOes (seguros de casco), além de coberturas de protecado e indenizacdo (P&I).
As principais coberturas sdo:

Seguro de Casco:

CNA: Cobertura total de R$ 101 milhdes

Asgaard: Cobertura total de US$ 32,6 milhGes
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Seguro de Protecdo e Indenizagdo (P&I):

CNA: Cobertura limitada a US$ 8,2 bilhdes por evento e ocorréncia

Asgaard: Limite Maximo de Indenizacdo. Limite do Grupo Internacional de P&I — superior a
USD 8 bilhdes.

Foi renovado, em 04/07/2020, o seguro de responsabilidade civil de diretores e administradores
(D&O), da controladora e suas subsidiarias, no valor segurado de até R$ 50 milhGes.

Despesas com Pessoal
As despesas com pessoal em 30/09/2020 eram as seguintes:

Controladora Consolidado
30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019
Remuneragao e encargos (1.933) (3.636) (7.875) (9.373)
Encargos previdenciarios (380) (260) (2.481) (1.954)
Beneficios (401) (344) (1.748) (1.746)
Outros - - (262) (24)
(2.714) (4.240) (12.366) (13.097)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais

Controladora Consolidado

30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019

Reversao (constituicdo) de provisdes 5.795 - 10.647
Acordo judicial (2.861) - (7.384) -
Baixa de investimento e imobilizado - 816 (160) 816
Reembolsos de reparos - - 848 562
Receita de indenizacéo de sinistro - - 485 1.014
Outros - - 18 (1.394)
2.934 816 4.454 998

Conforme NE 17 os saldos apresentados na linha acordo judicial, referem-se aos acordos
celebrados pela Companhia e também pela subsidiaria Asgaard Navegacdo S.A com o Banco
BNP Paribas Brasil S/A sobre servicos prestados.

Informac6es por Segmento de Negocios

As informagdes por segmento devem ser preparadas de acordo com o CPC 22 (Informacdes por
Segmento), equivalente ao IFRS 8, e devem ser apresentadas em relacdo aos negocios da
Companhia, suas controladas e controladas em conjunto, identificados com base na sua estrutura
de gerenciamento e em informag®es gerenciais internas.

A Milog utiliza segmentos, conforme descrito abaixo, que correspondem as suas unidades de
negocio estratégicas, as quais oferecem diferentes servicos e produtos e sdo administradas
separadamente. O seguinte resumo descreve as operagdes em cada um dos segmentos
reportaveis.
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Mineracao

Abrange as atividades de mineragdo de minério de ferro em Minas Gerais consolidando todas as
operacdes relacionadas aos estudos e pesquisas dos trabalhos necessarios para protocolo da
Licenca de Instalagdo (“LI"") do Projeto Morro do Pilar (“Projeto MOPI”), bem como a
implantagdo do Projeto MOPI. No ano de 2018 o grupo adquiriu uma nova empresa Marsil que
ja produz e comercializa minério de ferro de alta qualidade. Essa empresa foi vendida em
16/07/2019.

As subsidiarias Dutovias do Brasil S.A, Companhia de Desenvolvimento do Norte Capixaba
também tem escopo relacionado ao segmento de logistica, ligado & mineracéo, embora estejam
ambas em estagio pré-operacional.

Navegacéao

O segmento de navegacao, consolida as operacdes da Asgaard e da CNA. A Asgaard opera no
setor de apoio maritimo desde marco de 2016, prestando servico com embarcacdo OSRV
Asgaard Sophia a Petrobras. A CNA transporta 6leo e derivativos na regido Norte do Brasil,
operando seus ativos em niveis proximos ao limite dadas as condi¢des regionais atuais, tanto
climéticas quanto de infra-estrutura de armazenagem.

Demonstracéo do resultado — Segmentos
em 30 de setembro de 2020

Em milhares de reais

Mineracéo Navegagéo Consolidado

Receita liquida de prestagao de servicos - 51.155 51.155
Custos dos servicos prestados - (47.743) (47.743)
Resultado bruto - 3.412 3.412
Despesas operacionais
Com pessoal (3.599) (8.767) (12.366)
Servicos prestados (2.364) (598) (2.962)
Gerais e administrativas (602) (2.399) (3.001)
Depreciagédo e amortizagéo (229) (67) (296)
Tributérias (1.045) (310) (1.355)
Outras receitas operacionais
Subvencédo de AFRMM - 8.436 8.436
Oultras receitas operacionais 2.934 1.520 4.454

(4.905) (2.185) (7.090)
Resultado operacional antes do resultado financeiro (4.905) 1.227 (3.678)
Resultado financeiro
Receitas financeiras 12.183 749 12.932
Despesas financeiras (746) (10.217) (10.963)

11.437 (9.468) 1.969
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e da contribuigéo social 6.532 (8.241) (1.709)
Imposto de renda e contribuig&o social
Correntes - (467) (467)
Diferidos - 288 288
Lucro (prejuizo) do periodo 6.532 (8.420) (1.888)
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Demonstracéo do resultado - Segmentos
Em 30 de setembro de 2019
Em milhares de reais
Mineragéo Navegagéo Consolidado
Receita liquida de prestacdo de servigcos 8.286 46.397 54.683
Custos dos servicos prestados (7.239) (45.371) (52.610)
Resultado bruto 1.047 1.026 2.073
Despesas operacionais
Com pessoal (8.404) (4.693) (13.097)
Servicos prestados (1.949) (553) (2.502)
Gerais e administrativas (1.402) (1.910) (3.312)
Depreciagéo e amortizagao (329) (160) (489)
Tributérias (109) (336) (445)
Outras receitas (despesas) operacionais
Subvencéo de AFRMM - 7.467 7.467
Outras receitas (despesas) operacionais (2.879) 3.877 998
(15.072) 3.692 (11.380)
Resultado operacional antes do resultado financeiro (14.025) 4.718 (9.307)
Resultado financeiro
Receitas financeiras 143 230 373
Despesas financeiras (3.132) (13.097) (16.229)
(2.989) (12.867) (15.856)
Prejuizo antes do imposto de renda e da contribuicéo social (17.014) (8.149) (25.163)
Imposto de renda e contribuigdo social
Correntes - (173) (173)
Diferidos - 250 250
Prejuizo do periodo (17.014) (8.072) (25.086)
Ativos e passivos
Informacdes por segmento em 30 de setembro de 2020
Em milhares de reais
Mineracéo Navegagéo Consolidado
Ativos
AFRMM - 16.459 16.459
Direitos na transagdo negocial - 3.616 3.616
Partes relacionadas 66.488 896 67.384
Investimento - 53.506 53.506
Imobilizado 31.087 163.075 194.162
Intangivel 740.444 65.877 806.321
Outros 1.682 43.182 44.864
839.701 346.611 1.186.312
Passivos
Fornecedores 539 5.025 5.564
Empréstimos bancarios - 20.117 20.117
Obrigacdes com coligadas - 23.619 23.619
Provisdes 3.543 2.467 6.010
Obrigacdes na aquisicdo de investimentos - 115.992 115.992
AFRMM - 211.117 211.117
Outros 2.644 18.627 21.271
6.726 396.964 403.690
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Ativos e passivos
Informaces por segmento em 31/12/2019
Em milhares de reais
Mineracéo Navegagéo Consolidado
Ativos
AFRMM - 78.404 78.404
Direitos na transagao negocial - 11.215 11.215
Mutuos com partes relacionadas 53.779 843 54.622
Imobilizado 31.293 166.413 197.706
Intangivel 738.501 65.790 804.291
Outros 2.110 21.970 24.080
825.683 344.635 1.170.318
Passivos
Fornecedores 289 6.663 6.952
Empréstimos bancarios - 12.943 12.943
Provisoes 9.632 15.787 25.419
Obrigaces na aquisicao de investimentos - 108.155 108.155
AFRMM - 208.789 208.789
Qutros 8.443 15.107 23.550
18.364 367.444 385.808
* * *
Elias David Nigri Julia Souza de Paiva
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira
Gustavo Barbeito Luiz Felipe Perdigao
Diretor de Relagdes com Investidores Controller

José Eduardo Pereira Gongalves
Contador — CRC RJ 063543/0-2
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